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Ustalmy granicę 
czesko-polsleą

Proste rozwiązanie: powrót do układu z 5 listopada 1918 r,

(Dokończenie na str. 2-ej).

do polskiej wspólnoty narodo
wej. Serdeczna więź, jaka łą
czy nas z braćmi skazanymi z 
tych czy innych powodów na 
przebywanie poza granicami 
kraju, nie może być nigdy i za 
żadną cenę naruszona. Gdzie
kolwiek bije serce polskie,

scy obrońcy zrzekają się swoich peł
nomocnictw.

Po kilku minutach przewodniczący 
trybunału ogłasza postanowienie są
du, skazujące wszystkich adwokatów 
na kary po 100 zł grzywny albowiem 
złożenie przez nich obrony uważa za 
demonstrację ubliżającą sądowi.

Po zeznaniach świadków przewod
niczący komunikuje decyzję sądu, od
dalającą wniosek obrony co do prze
słuchania 12 sędziów przysięgłych ja
ko świadków i zarządza przerwę.

Po przerwie głos zabiera prok. Ol
szewski. Przystępując do omawiania 
czynu oskarżonego prokurator opie-

W dniu 18-go bm. obradował 
Komitet Główny Str. Narodo
wego, który po omówieniu sy
tuacji politycznej, powziął u- 
chwałę w sprawie udziału Str. 
Narodowego w wyborach do 
sejmu i senatu, oraz w wybo
rach samorządowych. 

aksjomat, który jest wyrazem 
woli całego narodu.

Oto poza granicami Rzplitej 
przebywa osiem milionów Pola 
ków, którzy na przestrzeni wie 
lu dziesiątków lat dawali wielo 
krotne dowody swego gorące
go przywiązania do Macierzy i

gdziekolwiek pracuje twórcza 
myśl polska, tam sięgają wpły
wy naszej kultury duchowej, 
tam istnieje problemat polskiej 
racji stanu.

Tym więcej więc, gdy w 
przede dniu dramatycznych wy 
padków rozgrywających się na 
ziemiach Czechosłowacji ważą 
się losy narodów na ziemiach 
tych zamieszkałych, zespolona 
myśl narodu polskiego biegnie 
ku braciom naszym osiadłym 
za Olzą.

Na tle tych wydarzeń, nie do 
pomyślenia jest fakt, aby o 200 
tysiącach Polaków zaolzari- 
skich rozstrzygnąć miał przy
padkowy zbieg okoliczności lub 
interwencja obcych mocarstw.

Toteż w chwili, gdy na u- 
stach każdego Polaka przeby
wającego na prastarej, piastow 
skiej ziemi cieszyńskiej zawisło 
pytanie: „Co dalej?“,gdypo dwu 
dziestu latach walki o wolność 
ducha, myśli i słowa wyłoniła 
się sprawa odrębności narodo
wej polonii zaolzariskiej, nikt

Komitet Główny uchwalił jed 
nogłośnie, że Str. Narodowe u- 
dzialu w rozpisanych wybo
rach do sejmu i senatu nie weź 
mie, natomiast zlecił zarządowi 
głównemu prowadzenie przygo 
towań do wyborów samorządo
wych.

polegającej na trzeźwej i real
nej ocenie zjawisk, kierowaniu 
się we wszelkich poczynaniach 
własną racją stanu i dotrzymy
waniu zobowiązań, wypływają 
cych z ducha naszych soju
szów, musimy na tym miejscu 
podkreślić jeden zasadniczy

ków wszystkich sędziów przysięgłych 
z ostatniej rozprawy na udowodnienie 
faktu, że poprzedni przewodniczący 
s. s. o. Dysiewicz tylko przez pouczę 
tile, że inż. Doboszyńskiemu grozi 
grzywna pieniężna, uzyskał 7 głosów 
potwierdzających 4 pytania, dotyczą
ce wtargnięcia inż. Doboszyńskiego 
na posterunek i zabrania broni. Przy
sięgli wykluczyli słowa „w celu przy 
właszczenia", a tymczasem Doboszyń 
ski zasiada na ławie oskarżonych pod 
zarzutem kradzieży.

Przewodniczący oświadcza, że spra 
wę tego wniosku załatwi we właści
wym czasie tzn. w końcu przewodu 
dowodowego.

Wiceprok- Olberek sprzeciwia się 
wnioskowi obrońcy, na co replikowali 
obrońcy Maciejko i Macicliński.

Przewodniczący z kolei odczytał 
akt oskarżenia, zeznania oskarżonego 
1 ogłosił otwarcie postępowania dowo 
dowego, wzywając świadka post. Ma
łeckiego.

Z kolei zabiera glos obrońca dr Po- 
zowski, oświadczając imieniem całej 
obrony, że obrona podtrzymuje zgło 
szony na piśmie swego czasu wniosek 
o wyłączenie sprawy spod sńdu okrę 
gowego we Lwowie ze względu na 
stosunek koleżeństwa między s. s. o. 
Dysiewiczem a wszystkimi sędziami 
sądu okręgowego we Lwowie.

„W wypadku dalszego prowadze
nia sprawy przed obecnym trybuna
łem — mówi obr. Pozowski — nie 
możemy brać udziału w obronie".

Przewodniczący prosi o sprecyzo
wanie wniosku w kierunku wyłącze
nia obecnego kompletu sądzącego po 
czym ogłasza przerwę.

Po blisko dwugodzinnej przerwie 
Przewodniczący ogłasza postanowie
nie trybunału s. o. pod przewodnic
twem prezesa sądu okręgowego Hanin 
czaka, odrzucając wniosek obrony w 
kierunku wyłączenia obecnego kom
pletu sądzącego, wobec czego wszy 

LWÓW 20.9. Wczoraj rano przed 
sądem okręgowym we Lwowie rozpo 
czął się proces przeciwko inż. Dobo- 
szyriskiemu. Zgodnie z orzeczeniem 
SN przedmiotem rozprawy jest naj
ście na posterunek PP w Myślenicach 
i zabranie stamtąd w celu przywłasz
czenia karabinów, rewolwerów, amu 
nicii i innych na posterunku przecho 
wywanych rzeczy.

O godz. 9-ej rozpoczęto rozprawę, 
której przewodniczył s. s. o. Karol 
Ponurkiewicz. Ławę obrońców zajęli 
dr Stypułkowskl, dr Pozowski, mgr 
Maciejko, mgr Macieliriski i dr Pan- 
ciewicz-

Po odebraniu generaliów od oskar
żonego Doboszyńskiego, adw. Stypuł- 
kowski zgłosił wniosek, domagający 
się powołania w charakterze świad-

Wszystkie clony z dymem 
70 stcdćt jpJoręło

WIELUŃ, 20. 9. W osadzie Dzia
łoszyn w zagrodzie Piotra Adriano- 
wicza, z nieustalonych przyczyn wy
buchł groźny pożar. Ogień powstał 
w stodole, który ustawiona była w 
szeregu innych na końcu wsi, co się 
praktykuje w wielu osadach, aby za
bezpieczyć przed pożarem budynki 
mieszkalne.

Pożar błyskawicznie rozszerzył 
sie i przybrał katastrofalne rozmiary’.

Str. karodowe wobec wyborów 
Uchwały Komitetu Glówneto

— 200 fys. zł strat
Na miejsce przybyły oddziały straży 
pożarnej w ilości 16, lecz mimo ich 
energicznej akcji ogień strawił do
szczętnie 70 stodół wraz z tegorocz
nymi zbiorami.

Straty wyrządzone przez pożar 
wynoszą ponad 200.000 zł.

Policja zarządziła energiczne do
chodzenie celem ustalenia przyczyny 
pożaru.

jęca przeciwnikowi najmniej, 
szych szans — podjęta nie bę
dzie. Wniosek stąd prosty: stron, 
nictwa niezależne nie uprawiają 
bezpłodnej „opozycji dla opozy- 
cji“, przeciwnie, uważają, że rola 
opozycji w państwie jest raczej 
pozytywna i twórcza. I dlatego 
nie uchylają się od żadnej akcji 
politycznej, w której tego mogą 
dowieść.

Z tego punktu widzenia rozpa
trując sytuację przedwyborczą, 
trzeba stwierdzić, że w tej chwili 
nie jest ważnym jakie odłamy 
obozu rządowego staną do walki 
o mandaty, i j;,k się nimi po
dzielą. Istota rzeczy tkwi w tym, 
że tylko wybory oparte na de. 
mokratycznej ordynacji mogą za- 
pewnie krajowi zgodne z rzeczy, 
wistym układem sił w kraju 
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Ustalmy granice czesko-polska

związku z obecną sytuacją w gór- niedziatck rano przybył do Katowic

Warto zobaczyć

Rety stria: M. WAS ZYMSXI

studio r-rzżT1;* «•

10.
18,

nictwie węglowym i zerwaniem ro
kowań z pracodawcami w sprawie 
zawarcia nowej umowy zbiorowej.

Po przedstawieniu sytuacji przez 
reprezentantów górników wicemini
ster opieki społecznej p. Piestrzyński 
oświadczył, że sprawę przedstawi 
ministrowi Kościalkowskicmu.

Równocześnie delegacji robotni, 
czej zakomunikowano, że do Kato
wic przybędzie główny inspektor 
pracy dyr. Klott, który zbada sytua
cję na miejscu i zwoła konferencję ;

niedotrzymany następnie przez 
kontrahenta czeskiego, który o> 
statecznie załatwiał sprawę gra 
nicy śląskiej w duchu sprawie
dliwości I polskiej racji stanu.

Tylko powrót do tego ukła
du i jego natychmiastowe wy
konanie może zadecydować o 
dalszych normalnych stosun
kach sąsiedzkich.

O układzie tym przypomina
my dziś opinii publiczne] obu 
narodów!

celem omówienia sposobów zaradzę, 
nla krytycznej akcji.

W wyniku tej interwencji w pó-

Teżtr „Małe Oui Pro Quo
Mazowiecka 12 (Cukiernia Ziemiańska) 

na pięterku — Tel. 3.4 9.'1

statystów, bo tycb ma być użyte do 
filmu bardzo dużo I Kołblelskl tak 
kierował sprawą, żeby właśnie za
interesować nią Jeszcze niedoświad
czone osoby. Udało mu się wciągnąć 
do afery kilkadziesiąt osób I wyłu
dzić od nich różne sumy. Ogółem 
naiwni niedoszli statyści filmowi stra 
ciii około 2000 zł. Kołbiejskiego Jed
nak ujęto I osadzono w areszcie.

(Dokończenie ze str. 1-ej) 
na decyzja ludności autochtoni
cznej". Plebiscyty wyryły już 
kilkakrotnie tragiczne piętno na 
dziejach naszego narodu. Toteż 
do tej ostateczności nie mamy 
w tej chwili ani powodu, ani 
żadnej usprawiedliwionej konie
czności się uciekać.

W dniu 5 listopada 1918 r. 
między Radą Narodową Śląska 
Cieszyńskiego a analogiczną re 
prezentacją czeskiej ludności za 
warty został dobrowolny układ

ysoKntotvnutim
POCZĄTEK 7.30 i 10-ta wlecz

do i nieustępliwie staje w obro
nie swych braci niepewnych 
najbliższej przyszłości i w zgod 
nym wołaniu żąda powrotu zie
mi zaolzariskiej na łono Macie
rzy.

Nie wysuwamy bynajmniej no
wych lub urojonych postulatów. 
Dokładnie przed dwoma niiesią 
cami pisaliśmy na tym miejscu 
dosłownie („Nowa Rzeczpospo
lita nr 107 z 19 lipca br.):

„Kierujące czynniki czecho
słowackie muszą pamiętać, że 
za mniejszością polską w Cze
chosłowacji. choć znacznie słab 
szą od niemieckiej, stoi zwarcie 
i solidarnie cały naród polski, 
który do tego, w jaki sposób bę 
dą załatwione jej prawa i inters 
sy przywiązuje rozstrzygające 
znaczenie".

W chwili obecnej nie ma mo
wy o rozstrzygnięciu tej pieką
cej sprawy drogą jakichkolwiek 
plebiscytów. Państwo nasze 
drogo zapłaciło, przystając swe 
go czasu na tę formę załatwie
nia zatargów wynikłych na zie
miach rdzennie polskich.

Wiemy dobrze, w jakich wa
runkach odbywa się „swobod-

W świecie filmowców znany był 
kiedyś Mordka vel Marian Kołblel- 
ski. Trudnił się pośrednictwem. Na
zywano go „panem Marianem". Od 
pewnego czasu nic było o nim sły
chać, choć od czasu do czasu widy
wano go w kawiarniach, gdzie zbie
rają się filmowcy. Kołblelskl Jednak 
Zawsze mówił, że pracuje teraz w 
innej branży. W jakiej?

Rzecz się rychło wyjaśniła. Koł- 
bielski napomknął komuś tam, że ob- 
chodzi go teraz świat finansistów. 
Ale może swoje znajomości wśród 
filmowców wykorzystać, bo właśnie 
jeden z finansistów projektuje sfil
mowanie „Pięknej Heleny" Offenba
cha. Scenariusz napisał głośny pi
sarz i w najbliższych dniach przed
siębiorca będzie angażował artystów. 
Oczywiście za pośrednictwem Koł
bielskiego.

Wieść o tym rozniosła się szybko 
wśród kandydatów i kandydatki na

dyr. Klott, który w ciągu dnia kon
ferował z poszczególnymi organiza
cjami zawodowymi z osobna na te
mat wytworzonej sytuacji, przy 
czym wskażał na trudne położenie 
gospodarcze i międzynarodowe. W 
obecnych warunkach zatem należy 
powziąć ostrożne decyzje, które nie 
zaszkodzą całokształtowi życia go
spodarczego.

Na wtorek zapowiedziana Jest na 
godz. 11,15 wspólna konferencja z u- 

i działem insp. Kiotta, przedstawicieli 
pracodawców przemysłu górniczego 
oraz reprezentantów górniczych 
związków zawodowych.

okręgowym 
młodzieńców: Władysław Gąsinowskl 
(lat 17), Stanisław Miechowski I Cze
sław Rolek.

Pierwszy z tej trójki miał ciotkę, 
która Jak zapewniał posiadała sporo 
gotówki i kosztowności, a była przy 
tym tak lękliwa, te na widok noża 
mdlała. Gąsinowskl, jako najstaszy w 
całym towarzystwie, namówił obu ko 
lęgów do urządzenia napadu.

Miechowski i Rolek zjawili się pe
wnego pięknego poranku, uzbrojeni w 
noże, u ciotki swego kolegi i zażądali 
gotówki. Przerażona kobieta nie ze
mdlała, ale zaczęła krzyczeć. Nadbie
gli sąsiedzi 1 schwytali małoletnich 
bandytów.

Sąd okręgowy uznał, Iż głównym 
sprawcą wszystkiego był podżegacz 
Gąsinowskl i skazał go na jeden rok 
więzienia. Pozostałych ze względu na 
młody wiek oddał do zakładu popraw 
czego dla nieletnich.

Giełda y&weiiia
DEWIZY: Holandia 286.55; Berlin 215.00: 

Bruksela 82.90; Gdańsk 100.00; Helsinki 11.28; 
Konpenhaga 114.10; Londyn 25.55; Mediolan 
28.00; Montreal 5.50; Nowy Jork 5.51 5/4; No
wy Jork (kabel) 5.31 7/8; Oslo 128.30; Paryi 
14.35; Praga 18.32; Sztokholm 131.80; Tel Aviv 
25.50; Zurych 120.00; Marka niemiecka srebr
na 85.00.

PAPIERY PROCENTOWE: 3 proc. po2. prem. 
Inw. I em. 81.00, II em. 82.00; 4 proc, państw, 
poż. premiowa dolar. 41.50; 4 proc, konsolid. 
(większe) 65.00, (drobne) 64.50; 4 i pól proc, 
poż. państw, wewn. 64.25; 5 proc, konwers. 
67.00 ; 8 proc. L. Z. ziemskie dolar gwar, ku
pon 57.84; 4 i pół proc. L. Z. ziemskie serią 
V 64.00; 5 proc. L. Z. Warszawy (1933 r.) 
72.00; 5 proc. L. Z. Łodzi (1953 r.) 64.00.

AKCJE: Bank Polski 122.00; Warsz. Tow. F. 
Cukru 58.0; Wągiel 54.75; Lilpop 80.50; Mo- 
drzejów 18.00; Norblin 92.50; Ostrowiec 58.00; 
Starachowice 41.00; Żyrardów 55.00; Lombard 
114.00.

ROLE GŁÓWNE:
Gorczyńska — Barszczewska 
L. Wysocka — Zbyszko Sa- 
wan — Junosza Stępowski 

Sielański — Piohelski
Prod „FENIKS*

Nabrani na „Piękna Helene" 
i&andgdaci na stal^stóiu 

osadzili oszusta w areszcie

Najkorzystniej 
ogłaszać 

w „Kowel RznrosnoHtej"

I Fim.FIIH" Mamalko Wiki 118 
jflLilH IILIU Telefon 650-59

▼ani miesiąc s kolnyl 
Poleca zdjęcia do legitymacji ce
ny przystępne. Wywoływanie rolek 
i klisz amitorskich bezpłatnie.

Uwagę! Zdjęcia techniczne dla 
PT. Inżynierów i malarzy szyldo

wych w cen e 1 zł. (0125)

UJP do kom. 1 — 3-ch, 
nika do kom. 4 — 3-ch, SGO* 
kom. 4 — 3 delegatów, SGH d” 
5 — jeden, WWP do kom. 4 
Stomat. do kom. 1 — 5-ciu, 
Pięknych do kom. 5 — jeden- (i

Ogółem więc Warszawa 
468 delegatów do zgromadzeń 
gowych.

M,ut. PAN PREMIERA I

Otwarcie sezonU!

Tuir Wielka Rewia (Karowa 1!)
„DLA CIE3IE WARSZAWO*'
Loda Halama, E. Bodo. W. Conti.
K. Krukowski. W. Walter. 3 orkiestry 
200 osób zesoołu. Codziennie 2 przed
stawienia 7,30 i 10 wiecz.

Klasowych do Kom. 3 — tnfl’-*' 
Zw. Zw. Poll. Syjon, lew. do **’ st- 
1 delegat, izba lekarska do "mC’1 
kich komisji po 3, rada ad’’0*'^. 
po 2, notarialna izba po 1, I 
Inż. do wszystkich za wyia^1 jo 
— 1, 1, 2, 1, 2, Stow. Techniko*,)( 
wszystkich za wyjątkiem 5-ei tu
2, 1, 2, Zw. Zrzesz. Techniczny0 
1, 4 i — po 1 m, Stow. Inży”' 
do 2-ej — Jeden, Zw. Chemik^^H 
dów do kom. nr 2 — 1 deleft- , j, 
Obrończyń Ojczyzny kolejno t jfl
3, 2, 4, Zw. Pracy Obyw. K0,’ e^* 
komisyj 1, 2, 3 i 4 — 1, 1, 2, f, 
Pań Domu do kom. 1. 4, 5 I & ąjl

I 1, Kat Z w. Polek do

FILM ODZNACZO^J
4-ema złotymi meda1
Chluba produkcj' Coluh1^

Btle'.y bezpłalns i ulś°*,e 
nieważne I

Adolf Dymsza — 8. Górska 
T, Olsza — H. Orossówna — 
A. Bogucki — H. Kar ińska — 
Z. żykulska — Ws Orłów

Dwa przedstawienia 
punktua nie o 7,50 i lo-tej wiecz.

KOMETA Chłodna 49 
I pod fałszywym 

OSKARŻENIEM 
i rewia

PRAWO
DO SZCZĘŚCIA

wolna przeróbka powieści

T. DCŁEfil- MOSTOWICZA

olśni swym wielkim talentem 
w dramacie

POBOŻNE KŁAMSTWO
Pocz. seansów o gedz. 5, 7, 9

Oskarżony Doboszyński zap’ 
przez przewodniczącego czy 
do oświadczenia, powiedział ze 
rozprawie głosu nie zabierze

Trybunał udał się aa naradę- 
rej ogłosił wyrok skazujący 1° gti 
ma Doboszyóskiego na CZ<er5 
więzienia z zaliczeniem ares*\ k<r 
czego. Równocześnie sąd z»s8~ 
szły postępowania sądowego 
tę sądową. Powództwo cy**‘° 
zostawił bez uwzględnienia.

Po ogłoszeniu wyroku pr |eI1|e. 
czący odczytał krótkie uzasadn*^

NIC NIE WIADOMO!
rewia zwątpień i znaków zapytania

Próby zaradzenia złu
Inspektor Kotl w Katowicach

KATOWICE, 20. 9. Przedstawi
ciele śląskich związków górniczych 
interweniowali w Warszawie w

4 lata więzienia za zajścia nu ślenkśie 
(Dokończenie ze str. i-ej) sai^ 

skiego do winy nazajutrz po ujęciu, i było bezpośrednim wynikiem 
Następnie omawia pobudki czynu i na posterunek PP.

stwierdza, że może podświadomie, ale 
pobudki te wywodziły się z „fałszy
wej ambicji** | „chęci rozgłosu**. W za 
kończeniu przemówienia prok. Olszew 
ski domagał się skazania Doboszyń- 
skiego na karę więzienia do lat 5-clu.

Następnie zabrał glos wiceprokura. 
tor Olberek, uzasadniając akt oskarżę 
n’a pod względem prawnym.

Z kolei przemówił przedstawiciel 
Prokuratury generalnej radca Jawor 
ski, domagając się odszkodowania w 
kwocie 1.892,44 zł za zniszczony 
sprzęt 1 bród oraz 10.937,18 zł jako 
koszty pościgu za Doboszytisklm, co

stylowy
marszałkowska 11

toczątek 4 • 6 • 8-1®

Dziś PREMIER^
OTWARCIE SEZONU 19# ”

żebranie wyborcze delegat

do Zgromadzeń Okręgowy^
Wyborczych

Zgodnie z ordynacją wyborczą Klasowych do kom. 2
Warszawa została podzielona ha 6 o- 
kręgów wyborczych: pierwszy sta
nowi obszar kom. PP 1. 2, 12 i 26, 
okr. II — komisariaty 3, 4 i 5, okr. III 
— komlsar. 6, 7, 19-22, okr. IV — 
komis. 8, 9, 16 i 23, okr. V — 9, 
13, 20-21, okr. VI — 14, 15, 17, 
24 i 25.

Dnia 29 bm. odbędą zebrania wy
borcze delegatów Izby przemysłowo- 
handlowej, która wydeleguje do ko- 
rnlsji okręgowych koleino 12, 13, 10, 
10, 10 i 7 delegatów oraz izba rze
mieślnicza: 7, 14, 8, 8, 7 i 5.

Rada miejska odbędzie posiedzenie 
dnia 26 i wybierze delegatów W licz- ■ T, 2, . — .. . ,----- 4 ,m,
bach 21. 32, 23, 24, 23 i 22. Unia nr 5 — jeden, St. Żyd. Kobit4 
Prac. Umysłowych wydeleguje na cutących do kom. 2 — d**'ie 
zebr. 25 bm; 4, 3, 1, 4, 4 i 2. Rada gatki.
Nacz. Zw. Samorządowców 1,1, 2, 1,
1, 1. Zrzeszenie Pracowników Funk- 
cjonariuszów Państw, i Samorz. — 
do komisji 4-eJ — t delegata. Zw. 
Zrzeszeń Urzędników Adm. Wojsk, 
kolejno (za wyjątkiem komisji 4-ej) 
po jednym delegacie. Księgowych 
związek deleguje do kom. 2-ej 1 de
legata. Zw. Naucz. Polskiego do 
kom. 3 — jednego, Zw. Kolejarzy do 
kom. 3 — 5-clu, do kom. 1-ej — 2 
delegatów . Zw. Art. Scen Żydów- I 
skich do kom. 2 jednego, Zw. Prac. 
Gmin Żydowskich do kom. 2 — jed
nego, Zw. Stow. Zawodowych kolej
no — 6, 4, 3, 5, 3, 6, Zjedn. Prac. 
Zw. Zawodów, kolejno za wyjątkiem 
komisji nr 2 — 1, 3, 2, 3, 1, Centr. 
Zjedn. Klas. Zw. Zawód. 2, 2, 3, 3, 3, 
3, Chrzęść. Zjedn. Zawodowe kolej- I 
no za wyjątkiem kom. 2 -y- 1, 1, 1, |
2, 1, ZZZ do kom. 4 — jednego, Kla
sowe Zw. Zawód, dó 1, 2, 3 i 4 ko
misji— 1, 8, 2, 1, Rada Żyd. Zw.

Lekarz—cudotujóna Wejnowsfi
na lawie oskarżonych

Na dziś zapowiedziana jest sensa- p. Rabskiego opiewają na pokaźną su 
eyjna sprawa z powództwa p. Janu- mę 91.860 zł. ■
sza Rabskiego przeciwko znanemu le! p. Oskara Woynowskiego broni 
karzowi-cudotwórcy Oskarowi Woy adw. dr Wł. Grzankowskl. i
nowskiemu o szkody i straty wywo-
lane złym leczeniem. Ml J - l u —“^oeciam kand/Rati na b'niWia 
kie zainteresowanie w kołach lekar-J prZ©d Sądem 
skich i szerokich kołach zwolenników ; ~
metody p. Woynowskiego. Pretensje Przcd Sf,dem okręgowym w War

szawie stanęło trzech obiecujących

ul. Chmielu’
róg Marszałkowski*^ 

stylowe, i nowOc**uii

OST^T^U
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Najnowszy wywiad Hitlera |Genewa chłodno przyjęła 
^iad\^y Mail” ogłasza wy- cy, Węgrzy, posiadających za sobą ża stanu, to dawno dopuściłby on do ' WJfllilU kORffirCIlCji Solidy RS KlOJ
rzet2 ^ard Price'a z kanele- tysiącletnią kulturę, było dziełem sza- tego, by Niemcy sudeccy połączyli (Specjalna obsługa telefoniczna „Nowej Rzeczpospolitej”)

Przypomnienie na czasie
ko

Amnestia powyborach.J

KO,

:e warszawską, posiedzeniach zarządów powiatowych. Szwecji i Poski w wiekach ubiegłych.

ustalona: 
środę. Po 

Hitlerem 
lorda Ha-

O tym godzi się dziś pamię
tać, a natarczywość niemiecka 
nie powinna w oczach świata 
zaciemniać słuszności sprawy 
Polaków w Czechosłowacji, ani 
też zacierać w pamięci jej prze 
biegu, na jaki Niemcy sudeccy 
powoływać się nie mogą

Dnia 25 bm. odbędą się w Warsza
wie dwie uroczystości Stronnictwa Lu 
dowego: poświęcenie sztandaru i po
mnika na groble śp. Jana Dębskiego. 
W związku z tym Stronnictwo urzą
dza w tym właśnie dniu „Wielki ma
nifestacyjny ziazd do stolicy Pań
stwa". Rozesłano liczne zawiadomię 
nia i ulotki wzywające chłopów do

również żadnego powodu do rezygno 
wania z tej organizacji, mającej tatc 
ważne i wielkie zadanie do spełnienia 
w dzisiejszych czasach".

bla, który pod groźbą najrozmait
szych konsekwencji w podległych mu 
kołach SN lansuje „Polskę Narodową" 
jako organ Str. Narodowego.

Wiadomym jest również, że na tym 
tle doszło w Poznaniu do rozłamu, bo 
prezesi kilku kół miejskich SN musie 
li z własnej kieszeni płacić za nie- 
sprzedane egzemplarze tego brukowe 
go tygodnika, albowiem dr Wróbel 
nie przyjmował zwrotów.

Oświadczenie obrońcy możnaby ro 
zumieć zatym w taki sposób, że „Pol 
ska Narodowa" nie reprezentuje o- 
pinii wszystkich członków Str. Naro
dowego, lecz tylko pewnej ich części. 
Ma to swoją specjalną wymowę, gdy 
się zważy, że działalność dra Wróbla 
i grupy jemu oddanych ludzi spotyka 
się w Poznaniu z ostrą krytyką wlęk 
szóści członków i działaczy Str. Na
rodowego i jest przyczyną ustawicz
nych nieporozumień, a nawet rozła
mów.

ski oświadczenie na piśmie, w 
którym stwierdził, że już wów 
czas, przed 18-tu laty, 134.000 
ludności polskiej pozostało na 
obszarze, przyznanym Czecho
słowacji.

A kończył tak:

Za 2 zł. miesie znie 
masz „Nowa Rzeczpospolitą” 
codziennie w domu

„...jakkolwiek rząd polski 
szczerze pragnie wykonać 
całkowicie i rzetelnie przy
jęte przez się zobowiązania, 
nigdy nie uda mu się prze
konać narodu polskiego, że 
sprawiedliwości stało się za 
dość, bo świadomość narodo 
wa silniejszt jest i trwalsza 
niż rządy *.

a działacze związkowi w dzia
łalności politycznej nie mogą u- 
żywać tytułów, organizacyj
nych.

ZNP postanowił mocno prze
ciwstawić się akcji wywierania 
nacisku na pracowników pań
stwowych i nauczycielstwo do 
przystąpienia do grup politycz
nych. Jednocześnie ZNP posta
nowił przeciwstawić się wywie 
tania nacisku na pracowników 
państwowych i nauczycieli w 
kierunku zniekształcania wybo 
rów i rozbijania niewygodnych 
organizacyj społecznych, oraz 
wezwać całe nauczycielstwo 
do zastosowania się do okólni
ka pana premiera o swobod
nych i czystych wyborach.

się z Rzeszą, zapewniając w ten spo
sób autonomię dla Czechów.

Ale p. Benesz jest politykiem, a nie 
mężem stanu, — zakończył kanclerz 
Hitler.

leństwa i ignorancji.
Niemcy sudeccy nie szanują Cze

chów i nigdy nie przyjmą ich pano
wania. Po wojnie mocarstwa sojusz
nicze oświadczyły, że Niemcy niegod
ne są, aby panować nad czarnymi, ale 
równocześnie udzieliły drugorzędne
mu narodowi, jak Czechom, prawa pa 
nowanla nad trzy 1 pół milionami 
Niemców, odznaczających się charak
terem i kulturą. Gdyby wówczas ist
niały potężne Niemcy, to byłoby to 
niemożliwe. I gdy tylko Rzesza zno
wu stała się silniejsza, Niemcy sudec
cy zaczęli się organizować.

Gdyby Henlein został aresztowany, 
— oświadczył Hitler — to ja sam sta
nę się przywódcą Niemców sudeckich 
i bardzo byłbym rad widzieć, jak dłu 
go potem p. Benesz byłby w stanie 
ogłaszać swe dekrety. Mam nadzieję, 
że nie ogłosi on listu gończego celem 
aresztowania mnie.

Gdyby Czesi posiadali wielkiego mę

W dn. 18 bm. pod przewodnie 
twem prez. Z. Nowickiego odby 
ła się konferencja wojewódz
kich prezesów Zw. naucz, pol
skiego.

Na konferencji tej postanowio 
no, że ZNP nie może wiązać się 
w swej działalności z jakąkol
wiek partią polityczną, jego od
działy gminne, powiatowe i wo 
jewódzkie nie mogą zgłaszać 
akcesów do grup politycznych,

W „Kurjerze Warszawskim” 
p. St. St. omawiając m. in. sto
sunki polsko - czeskie pisze:

„W toku układów pokojo
wych nie było żadnych posta
nowień o głosowaniu ludności 
w Sudetach. Natomiast dla Ślą
ska Cieszyńskiego, Spiszą i 0- 
rawy zapadło 27-go września 
1919 postanowienie Konferencji 
Pokojowej na rzecz rozgrani
czenia między Polską a Czecho 
słówacją na podstawie głosowa 
nia ludności.

Qopiero wskutek kłopotów, 
w jakich Polska znalazła się w 
chwili pochodu wojsk czerwo
nych na Warszawę, musiał 
rząd polski zgodzić się 10-go lip 
ca 1920 r. w Spaa na rozstrzyg 
nięcie nie przez głosowanie lu
dności, lecz przez radę ambasa 
dorów, która wydała 28-go lip- 
ca 1920 w Paryżu orzeczenie 
dla nas niepomyślne.

Podpisując to rozstrzygnięcie 
tego dnia, złożył L J. Paderew-W związku z dalszymi pogłoskami, 

jakoby profesor Bujak zamierzał ustą 
pić z Zrzeszenia Intelgencji Ludpwej, 
PAA otrzymała od profesora Bujaka 
oświadczenie, w którym stwierdza on, 
że nie widzi żadnych przeszkód we 
współdziałaniu z całym ruchem ludo
wym, a zwłaszcza ze Stronnictwem 
Ludowym, które jest tego ruchu naj
większym i najlepszym wyrazicielem. 
Wobec tego, że jego współpraca ze 
Zrzeszeniem Inteligencji Ludowej i 
Przyjaciół Wsi jest coraz ściślejsza i 
coraz bardzej harmonijna, nie widzi

Wielu manhs'aiyjny zjazd
Stronnictwa Ludowego w Warszawie

ne, należy więc z rezerwą odnosić się 
do wszelkich pogłosek w rodzaju np. 
tej, że Czechosłowacja ma być zmu
szona wyrzec się swych sojuszów i 
że gwarancja angielska dla nowych 
granic Czechosłowacji ma być pod
stawowym warunkiem ustępstw tery
torialnych na rzecz Rzeszy.

Data wyjazdu Chamberlaina <fe 
Godesberg nie jest jeszcze 
przypuszczalnie nastąpi w 
spotkaniu Chamberlaina z 
spodziewany jest przyjazd 
lifaxa do Genewy, w celu poinformo
wania członków Ligi o wynikach kon
ferencji z Hitlerem i nowo wytworzo
nej sytuacji.

Nie jest również jakoby wykluczo
na podróż Hodży i Krofty do Londynu.

(A)

Uczony szwedzki
w Polsce

Prez. Ignacy Paderewski grać bę
dzie przed mikrofonem! Koncert trans 
miłowany zostanie do Polski.

Wiadomość tą zelektryzowała nie 
tylko społeczeństwo polskie, ale słu
chaczy całego świata, z których więk 
szość nie miała do tej pory możności 
usłyszeć gry Paderewskiego, jak tyl- 

z płyt gramofonowych. Powtórzy

się więc święto artystyczne z roku 
1932, kiedy to koncert mistrza trans
mitowany był z Paryża do Polski.

Dn. 25 września o godz. 20.00 zasią 
dą znów radiosłuchacze przy głośni
kach ze wzruszeniem, aby usłyszeć 
grę największego obecnie pianisty 
świata.

Jaknajllczniejszego stawienia się 
Warszawie.

,.Stolica musi zobaczyć w dniu 25.9 
najlepszych, oajmądrzeiszych, najo
fiarniejszych chłopów. Nikt nie śmie 
uchylać się od obowiązku stawienia 
się w Warszawie" — wzywa ulotka.

Uroczystość rozpocznie cię nabo
żeństwem w kościele św. Karola Boro 
meusza na Powązkach, o godz. 10.30.

GENEWA, 20.9. Byłoby przesadą ty: szczegóły konferencji nie są zna- 
mówić, że Genewa powitała z entu
zjazmem wyniki konferencji londyń
skiej.

Zwrócić należy uwagę na dwa fak-

W Warszawie krążyła wiadomość, 
że w wyniku rozmów, jakie toczą się 
w sprawie amnestii politycznej, am
nestia ta miałaby nastąpić bezpośred
nio po wyborach. Wiadomość tę, róż
nie interpretowaną i komentowaną, 
podajemy z obowiązku rejestrowa
nia nawet tego rodzaju pogłosek.

Inna wiadomość, jakoby w Krako
wie już się rozpoczęły rozmowy z 
czołowymi działaczami Str. Ludowe- 

nie odpowiadała prawdzie.

POZNAŃ, 20.9- (sp.) Przed sądem 
apelacyjnym w Poznaniu odbyła się 
rozprawa prywatno-karna przeciw re 
daktorowi odpowiedzialnemu tygodni
ka „Polska Narodowa", oraz prezeso 
wi powiatowemu Stronnictwa Naro
dowego na powiat Czarnków,

Obrońca oskarżonych adw. Celi- 
chowski w swej mowie obrończej zło 
żył sensacyjne oświadczenie, że „Pol 
ska Narodowa" nie jest organem Str. 
Narodowego, lecz jest jedynie pismem 
uznanym i popieranym finansowo 
przez to stronnictwo.

Czytelnicy przypominają sobie 
skandal, jaki wybuchł w związku z 
zamieszczeniem w „Polsce Narodo
wej" brudnego paszkwilu ma prez. Pa
derewskiego i gen. Hallera. Stron. 
Narodowe, wezwane do oświadczenia 
się w tej sprawie nabrało wody do 
ust i milczy do dziś dnia.

Oświadczenie dra Celichowskiego, 
który na terenie poznańskim należy 
do najpoważniejszych przedstawicie
li Str. Narodowego należałoby uznać 
za prawdziwe. Wtedy jednak dziwną 
co najmniej będzie się wydawała rola 
miejscowego „fiihrera" SN dra Wró- 

Przeciu/ naciskom politycznym

Zw. Nauczycielstwa Polskiego 
za swobodnymi i czystymi wyborami

Na zaproszenie naszych organizacji 
współpracy intelektualnej z zagrani
cą. przybywa do Polski znany histo
ryk szwedzki, prof, uniwersytetu w 
Sztokholmie, Nils Ahlund.

Prof. Ahlund wygłosi kilka odczy-
Ze względu na bliski termin kongre • tów w Warszawie i w Gdyni, doty- 

su delegaci mogą być wybierani na czących wzajemnych stosunków

Red. Mieczysław Obarski 
(Traktorem PAT

Prezes rady ministrów gen. Sławoj 
Skladkowski mianował w dn. 17 wrze 
śnia br. dyrektorem przedsiębiorstwa 
państwowego „Polska Agencja Tele
graficzna" p. Mieczysława Obarskie- 
go, dotychczasowego redaktora na
czelnego PAT.

K!o weźmie udział
w kongresie Str. Lud?

Sekretariat naczelny Str. Ludowego 
komunikuje, że w kongresie nadzwy
czajnym stronnictwa wezmą udział: 
prezes Stronnictwa przewodniczący 
rady naczelnej, członkowie NKW, 
członkowie rady naczelnej, prezesi za 
rządów wojewódzkich, prezesi zarzą
dów powiatowych, wybrani delegaci 
przez zjazdy powiatowe względnie 
przez zarządy powiatowe po jednym 
od każdych 500 członków, członkowie 
głównej komisji rewizyjnej, członko
wie głównego sądu partyjnego, preze
si wojewódzkich sądów partyjnych, 
naczelni redaktorzy pism partyjnych. 

P.of. Bujak nidal współpracuje 
z ruchem ludowym

Prezydent gnaiy Paderewski 
grać bedtie cried mikrehnem

Przed Kratkami sądowymi 
Str. Narodowe wypiera się 
Sensacyjne ośw ależenie wspcawie „Polski Narcdowei"

rzem H Price'a z kancle- 
sloyvacjj erern na temat Czecho 

c?a°r^la ’ ton wywiadu, zwlasz 
JJarod., Ustopach, dotyczących 
^ebuhin^^kiego i prezydenta 
dra F! *’ Czechosłowackiej — 
iaią ia^arda Benesza — odbi- 

od ogólnie przy je 
norm aotvchczas w Europie 

te ni*esi twierdzą, oświadczył Hitler, 
f'n°8ą odbyć plebiscytu, albo- 

lest e.g0 rodzaju zarządzenie nie 
Mo|em lch konstytucji przewidziane. 
*da je s- zdanieni — ich konstytucja 
a mianę ZaPewniać tylko jedną rzecz, 
^iec|j00w‘c*e’ aby siedem milionów 
^"liejs W. ?og,° uciskać 8 milionów 
z ^zech°^C* nar°dowych. kłopoty 
>ej ]„ ’I”1 winny ulec natychmiasto 
Jest to ,dacl’ 1 ‘o raz na zawsze. 
eUfoDe] 'yrzód> który zatruwa cały 
tZeczy S • Orsanizm. O ile ten stan 
*ałby mia,by trwać nadal, to zara- 
9otą(j Pn stosunki międzynarodowe 
nie Za’|a op6ki one się katastrofalnie 

Egz y*
*0’°szniLenC’a Czechosłowacji, Jako 
tego w' a ^osji Sowieckie], wysunię 
”inie d san,o serce Niemiec, zmusiło 
•tie] a 0 stworzenia wielkiej niemiec 

* ,otn’czei. co z kolei dopro 
«zych p d° wzmocnienia wojsk lotnt- 
ł^dwoii rancH > W. Brytanii. Już raz 
"ł t n eiD n*en,'ecką flotę powietrz
ne ty ?? Ot)u sytuacji istniejącej obec 

nj Zechosłowacji. Jeżeli tym ra- 
n-6 Uda s'e uam kryzysu opano- 

1(la8ać a.rsza*ek Goering niedługo do- 
6°00ty S*ę będzie mnie zgody na 
^r9ncjne. p°dwojenię sił, a wówczas 
’•oty fa 1 W. Brytania podwoją swe 
Hd,: y ten sposób szalony wyścig 

le trwał nadal.
cią n^'- Uc'sk czeski nad mniejszoś- 
"ie gOrm'eclta trzyma Europę w sta- 
?rrygołąCZ^’ tfnszę być na wszystko 
^a8inorWaDy* Przestudiowałem linię 
łam,alea ' dużo się z niej nauczy- 
StaWie n’>'my skonstruowali na pod 
c0ś, Con,aSzyc*1 własnych pomysłów 
*rzytna eSt lcszcze lepsze i co wy- 
••e ty r napór wszystkich sił świata o 
kthy .. e Zaatakowania nas zdecydu 

ty Pozostać w defensywie. 
^•en/n’V'10 ło iesł szaleństwem, albo 
^taiu/** W Niemczech nie marzy o 
thy żadWanilJ Francji. Nie odczuwa- 
6rZeciJ^ niechęci wobec Francji — 
t>e Ucz nie- w Niemczech istnieją sil- 

nie c,a sympatii dla Francji. Niem 
z \V Rpragną również żadnej wojny 

' “rytanią.
M<jj R

ll,es!onv^.Że ~ wykrzyknął Hitler pod 
I'f,e’icze h ałosem — iłe mógłbym w 
8t,ybyni •’ d,a Niemców uczynić. 
P1®kie|n ?’e m,ał do czynienia z tą 
,,onami aniq czeską nad paru mi- 
‘o Ustanje mców* Ale ‘° musi ustać’ 

£
brodem n'8dy n*e byli niepodległym 
'Vs'D’i nie dopd|{ł traktatami pokojo 
^°nej i Podniesiono ich do niezasłu- 
°ad ttnipttU”nei pozycii panowania 
''k*1 Sam.S2i?^Clalni’ liczniejszymi od 
Sł°Wacki^Ch‘ Otworzenie tej czecho- 
^'e|“ narn ,rePubliki- składającej się z 
b,ędem p owości, po wojnie, było 
*2el Rarsf^adZenie łPtelektualnie niż- 
CS,ch nad K Czechów w roli rządzą, 

takich fflnieiszościami, należącymi 
narodów, jak Niemcy, Pola-

Ore’ I tewski w Polsce 
e’e9atem na sesje 

Genewie
^y'eSeTSki W PoIsce> m!n- Skir- 
czlontaI d° Genewy w charakte- 

sk>ej n . a.delegacji republiki litew- 
r°dótya esienne,j sesji rady Ligi Na-

?r2ez khka di°?° Poseł SkirPa był 
'* V w Gen ał- st.a,ym delegatem Li- 
D^szedt „eW'e ’ z teg0 stanowiska 

at “a olacówki 
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międzynarodowych zawodach

KURSY | SAMOCHODOWE

min., 3) Rashdal (Nerw.) 8:58,4 min.
Kuli — Kreefc (Est.) 15,92 mir.

POZNAŃ. 20.9. (»p.) Ukończono Jut 
śiecjztwo w sprawie wielkie] afery 
dra Taubego, dyrektora firny Eks
port Bacon Nakło Oscar Robinson 1 
w najblltszym czasie prokurator wy
toczy akt oskarżenia. Jak wiadomo 
firma zrzuciła cała winę na dra Tau
be. Wytworzyła się taka paradoksal
na sytuacja, że za wszystkie przestęp 
stwa łapówkowe odpowiadać ma dy
rektor, jak gdyby dla własnej ko
rzyści mieszał się w gruba aferę. Elr 
ma rzekomo o tym żadnej nie miała 
wiadomości.

Podczas śledztwa władze wpadły 
na trop nowej afery. Wykryto grube 
przestępstwa dewizowe, W sprawie 

za-
(30

W Poznaniu rozegrane zostały po 
raz pierwszy ogókio-polskię zawody 
lekkoatletyczne o mistrzostwo Zw. 
Harcerstwa Polskiego.

Zawody zgromadziły ponad 100 za- 
wodnków, którzy reprezentowali cho
rągwie; pomorską, gdańską, biatostoc 
ką, łódzką, warszawską, śląską i po
znańską.

7 października — próba w skokach 
przez przeszkody, konkurs dla pań i 
jeźdźców cywilnych.

8 października — próba ujeżdżania 
we wszechstronnym konkursie konia 
wierzchowego oraz drugi półfinał w 
skokach przez przeszkody.

9 października — finał konkursu w 
skokach przez przeszkody.

10 października — próba wytrzy- 
małości we wszechstronnym.konkur. 
sie konia wierzchowego.

11 października — próba w sko
kach przez przeszkody do wszech
stronnego konkursu konia wierzcho
wego oraz konkurs m. Bydgoszczy.

łem ok. 100 robotników, Na miejsce 
przybył inspektor pracy i aękrętarz 
okn związku, którzy odbyli konfe
rencję z właścicielem. Właściciel ma
jątku przyjął z powrotem zwolnione
go robotnka do pracy. Równocześnie 
robotnicy wymogli na pracodawcy 
wydanie odpowiednich zarządzeń, któ 
reby spowodowały zmianę traktowa
nia ich przez urzędników gospodar
czych. Po zakończeniu etralku trakto 
wanie uległo radykalnej zmianie i o- 
becne panuje pod każdym względem 
porządek.

W drugim wypadku zastraikowali 
robotnicy oraz robotnice w Zająezko 
wie. Strajkowało ogółem ok. <50 osób- 
Przyczyną strajku było wypłacanie 
bardzo niskich zarobków. Na skutek 
interwencji inspektora pracy oraz se 
kretarza okr. związku obszarnik pod
niósł zarobki, m. In. zarobek akordo- 
wy przy wykopach podniósł o 3 gr 
na szełlu. Stanowi to wielki sukces, 
gdy się zważy, że dotychczasowe wy 
nagrodzenie było śmiesznie niskie.

W obu wypadkach strajk objął 
wszystkich robotników | w obu wy- 
padkach Zw. Rob. Roln. i Leśn. ZZP 
w całości przeprowadził swoje żąda
nia.

Bogaty program tygodnia
Jeździeckie zawody Polski

POZNAŃ. 20.9. (sp.) W ostatnich 
dniach Związek Robotników Rolnych 
i Leśnych ZZP przeprowadził w po
wiecie szamotulskim w Wielkopolsce 
dwa zwycięskie strajki rolne.

Pierwszy wybuchł w Turowie, 
gdzie wszyscy robotnicy rolni tego 
majątku ujęli się za niesłusznie zwol
nionym robotnikiem. Strajk objął ogó

Nawiązanie ścisłych więzów 
przyjaźni pomiędzy rządem poi 
skim a węgierskim wzajemne 
zapewnienia, o zbliżeniu kultu
ralnym i gospodarczym obu na 
rodów oraz jednoczesne obser- 
wane zbliżenie naszego sojusz
nika do Rzeszy niemieckiej, po 
parte wizytą regenta Horthy w 
Niemczech zwraca naszą uwa 
gę na ten kraj.

Równocześnie z nami intere
sują się obecnie Węgrami i in* 
nc państwa zachodniej Europy, 
a w pierwszym rzędzie Wielka 
Brytania.

Pod względem gospodar
czym Węgry uzależnione są już 
od wiciu lat od Rzeszy niemie
ckiej. Węgry są krajem rolni
czym, który przeżywa obecnie 
okres uprzemysłowienia. Sześć 
dzięsiąt procent całego ekspor
tu Węgier stanowią produkty 
rolnicze, natomiast artykułami 
przywozu są w znacznej mie
rze maszyny oraz urządzenia fa 
bryczne i komunikacyjne.

Najważniejszym odbiorcą Wę
gier, według oficjalnych da
nych urzędów statystycznych 
w Budapeszcie, jest Rzesza nie 
miccka, to samo państwo jest 
zarazem głównym też ekspor
terem do Węgier. Rzesza nie
miecka wraz z dawną Austrią 
przyjęła w r. 1937 ponad 41% 
całego wywozu rolniczego Wę
gier, ta sama Rzesza równocze 
śnie dostarczyła Węgrom 45,2 
proc, całego Importu tego kraju.

Drugi kontrahent Węgier Ita
lia odsuwana jest przez Niemcy 
na plan drugi, bowiem z braku 
dewiz i artykułów kompensa
cyjnych zmuszona jest ograni
czać import nawet niezbędnych 
artykułów produkcji węgier
skiej. Obecnie, kiedy Istnieje 
wspólna granica pomiędzy Rze 
szą a Węgrami stosunki handlo
we pomiędzy obu .tymi krajami 
jeszcze bardziej się zacieśniają, 
a Rzesza podobno zakontrakto
wała dostawę jednolitego uzbro 
jenia dla całej armii węgier
skiej.

Państwa zachodniej Europy, 
a więc W. Brytania i Francja u- 
czcstniczą zaledwie w 10% ca
łych obrotów handlowych Wę
gier.

Nie ma więc mowy, aby mo
gły zastąpić niemiecki przywóz 
a jednocześnie zapewnić więk
szy eksport towarów węgier
skich na Zachód Europy.

Anglii w chwili obecnej bar
dzo zależy na tym, aby nie do
puście do „monopolistycznego** 
stanowiska Rzeszy na rynku 
węgierskim. Stąd też obietnice 
pożyczki inwestycyjne dla Wę
gier, penetracja rynku węgier
skiego przez komiwojażerów 
angielskich itp.

Węgry mile widziałyby przy 

POT.

' pływ kapitałów angielskich, 
lecz obawiają się interwencji 
nlćmicckiej.

Jedynie Pojska, a właściwie 
polski przemysł górniezy i me
talurgiczny, jako bliżej położo
ny i konkurujący cenami nawet 
z Rzeszą niemiecką — ma wiel
kie możliwości eskpansji gospo 
darczej na Węgrzech i przy 
sprzyjających warunkach sięg
nąć ajoże po palmę pierwszeń
stwa w obrotach handlowych z 
tym krajem.

Tym więcej, źe polski port w 
Gdyni, według zapewnień p. 
Horthy jest najdogodniejszym 
oknem wypadowym Węgier na

podbój rynków północno euro’ 
pejsklch i zamorskich.

Tadeusz Koecher

Armstrong
zrzekł sie tytułu mistrza

Słynny bokser amerykański, mu
rzyn Armstrong, posiadacz aż trzech 
tytułów mistrza świata w wazach: 
piórkowej, lekkiej J półśrednlej, zre
zygnował z pretensji do tytułu mi
strza świata w wadze piórkowej.

Tytuł mistrza świata w tej katego
rii Jest przeto obecnie vacat, a wkrót 
ce ustaleni będą kandydaci do tego 
tytułu.

Na 
lekkoatletycznych w Sarpsborg (Nor
wegia) niespodziewanej porażki do
znał dwukrotny mistrz Europy, Holen 
der Osendarp, ulegając w biegu na 
100 m Duńczykowi Hansenowi. Zwy
cięzca miał czas 10,6 sęk., Osendąrp 
10,8 sek.

Hąnsen zwyciężył nadto w skoku 
w dal z wynikiem 675 cm przed Nor
wegiem Brakevoldem — €55 cm-

Inne wyniki notujemy: 1500 m. — 
Mostert (Belgia) 4:08,4 min., 2) Col
lier (Arg.) 4:09 min.

400 m — Baumgarten (Hol.) 49,2 
sek-, 2) Pennington (Ang.) 49.5 sek.

W zwyź — Lubgquist (Szw.) 191 
cm. 3) Hansen (Norw.) 185 cm.

Dysk — Sperlie (Norw.) 50,2 mtr. 
Oszczep — Sule (Est.) 65,49 m.
3000 m, — Messner (Fr.) 8:54,6

Program VIII jeździeckich mi
strzostw Polski, które odbędą się w 
Bydgoszczy w czasie 6—11 paździer
nika br„ obejmuje następujące kon
kurencje;

1) mistrzowski wszechstronny kon 
kurs konia wierzchowego o nagrodę 
wędrowną, ofiarowaną przez kawa
lerię Chili. Konkurs składa się z 3-ch 
prób: ujeżdżania, wytrzymałości i 
skoków przez przeszkody.

2) mistrzowski konkurs ujeżdżania, 
złożony z 2-ch części: próby ujeżdża 
nia na czworoboku I próby opżnowa. 
nia konia w skokach przez prze
szkody.

3) mistrzowski konkurs w skokach 
przez przeszkody.

Poza powyższymi konkursami mi
strzowskimi odbędzie się szereg kon 
kursów dodatkowych, a w ramach 
„Tygodnika jeździeckiego mi
strzostw Polski" odbędzie się trady
cyjny bieg myśliwski, zorganizowa
ny przez oddziały pomorskiej bryga
dy kawalerii.

Szczegółowy program Jest nastę
pujący: 6 października — próba w 
czworoboku konkursu ujeżdżania.

Osenaarp został pokonany 
przez DuAczyka 

Mcdzynaroćowe zawody lekkost etyczne

Lekkoatletyczne mistrzostwa hart^ 
P.eiwsze miejsce zajęli Wielkopolanie

O pomoc
dla najnieszczęśliwszych

Niewidomy — to kaleka, ale może 
być zdolnym nauczycielem, muzy
kiem i rzemieślnikiem. Musi jednak 
otrzymać wykształcenie w specjal
nym zakładzie.

A to zapewnia niewidomym Towa
rzystwo Opieki nad Ociemniałymi w 
Laskach, które w dniach 17, 18 i 19 
września zbiera na terenie całej Pol
ski ofiary na rzecz niewidomych.

Mtislmy wszyscy stanąć w szeregu 
ofiarodawców, aby okazać pomoc naj 
niejszczęśliwszym.

I «•*

tef® ’u
- rl»ł‘

Dwa zwycięskie strajki rolne 
w Wielkopolsce

Tajemnice firmy Export-Baco11 
wyjaśni sprawa sądowa

PRZY CIERPIENIACH Mag.°bŁ G^icca — JYarszawŁ Młodowl^VAptekl f W®*’

W. Brytania i Niemcy 
w wyicgy opanswywaaia runku węgierskiego

Polska mc że pobić wszelkie konkurencje gospodarcze

PRYWATNE KOEDUKACYJNE WYŻIZE KURSY JĘZYKA ANGIELSKIEGO 

ENGLISH LANGUAGE COLLEGE
UfARRZAUfAa Zbawiciel* (MokotowiRa 12), telefon 8.4595
whiwmwhi MicKi®wic«a 22 (Żolibórz), telefon 12.62*26

ZAPISY ROZPOCZĘŁY SIĘ j TRWAĆ BĘDĄ DO DNJA 30-go WRZEŚNIA R. B. włącznie, w godzinach 4-8 
wieczorem, Wypady odbywają się w godzinach 4,30 do 9 wieczorem. Na kursy przyjmowani są zarówno 
początkujący JąR j zaawansowani. Optąta zł 5J,— za semestr (półrocze) w dwóch ratach. Wpisowe zł 5,—. 
Sekretariat czynny 4—8 wieczorem. Wykłady rozpsczną się dnia I-go października r. b. («jm

Kary
za str?i< okupacyjw
Głośne orzeczenie Sądu 

szego uznające, że strajk ok'’1’,()||i 
ny stanowi przestępstwo rnU” 
przewidziane w artykule 251 kk 
wodowało liczne wyroki za udZ 
okupacji zakładów przemyelu*5

W ostatnich dniach zapad! 
wyrok skazujący za to przestcP’^ 
3 robotników krawieckich z 
n branie udziału w strajku 
cyinym sklepu konfekcji. Ska7«n 
na kary po 2 tygodnie aresztu-

Zawodników podzielono na .jd 
grupy, manowicie do lat 17 i P°* 
lat 17. . źyt»

W grupie młodszych 
chorągiew wielkopolska, uzysku 
punktów przed gdańską I P*’"’ s|i9 
po 28 pkt. Czwarte miejsce za)C 
rągiew łódzka 17 pkt., a P<>łte 
szawska 6 pkt. y

W grupie starszych równie* 
ciężyła chorągiew wielkopolska’ 
skując 116 pkt., 2) Białystok M, (1 
morze, 59, 4) Łódź 49, 5) Śląsk ' ’ 
Warszawa 16, 7) Gdańsk.

Pr fika — lugcsia^*
' Kapitan związkowy PZPŃ pfl' 
następujący skład reprezentuj < 
ski na mecz z Jugosławia 2’ 
Warszawie: 0^'

Madejski, Gałeck, SzczePan'a.^%f 
ra, Nytz, Piec II (o ile Dytko *'J 
zdrowieje), Piec I, Piontek, ‘ 
Wilimowsk, Wodarz. e(ap| * 

Drużyna Jugosłowiańska 
składzie: Glazer, Hugt, Matos*c' (T 
ner, Jazblnsek, Kokotowic, SlP0 ’ 
nlk. Wolf, Antolkovic, Wełken^tf 

Mecz prowadzić będzie sZ 
sędzia p. Eklund.Prenumerata

N0WEI rzeczpospolite;" 
kosz tuie m!es. tylko 2 zł

i tej toczy się Jeszeze śledzi*® „i> 
możemy ujawniać wyników. z 
da się ona bardzo sensacyjni*' y|l- 

Władze śledcze przesłuchi*®^! 
ku najstarszych robotników i rL|ełf 
ników, którzy mogli coś f’®*1®^^ 
dokonywanych machinacja®*1, . ti 
tych pracowników, którzy łkl* . 
znania zastosowała dyrekcja **e 
ni szczególny sposób zetnsty- (|| 
rzewając ich o to, że oni w S 
mierze przyczynili się do naPr° 
nia władz na trop przestęps'* 
zowych — dyrekcja bekoni«r” 
powiedziała Im wszystkie* 
Zwolniono najstarszych Pfa 1 
ków, m. in. Dorsza, Leslko*s 
In. Ten krok dyrekcji zdał# fK 
twterdzać podejrzenia. . 

Miejscowe społeczeństwu I®*u 
rzone zwolnieniem z pracy 
szych pracowników tylko z 
wodo, że zostali zawezwani d® 
nia zeznań I że zeznania r,0^yL«'i®' 
dze, które śledztwo prowadzę P®^« 
ny równocześnie zająć sie ’p l 
zwolnienia pracowników, *ł®f ff 
zemsty zostali wydaleni z P,,ey(|s*f 
łoby bowiem skandalem, by ta 
ną sprawę ludzie mieli 
dzę.

Fraccwn’cy 
zaKładafa wła*<V|d 

pomoce lekors*1
Nowe przepisy samorząd0’’® 

żliwiająee zakładanie samodzi® 
organizacji pomocy lekarski®' 
cowników gminnych spo*’0^’}|i<l 
masowe wystąpienia z UbezP'® 
Społecznej. „|j

Własną pomoc lekarską iakLjy 
pracownicy samorządowi w 
mierzu, i w innych miastach *

Termin mec’u
Pohnia — Batov a

Termin powtórnego meczu ligowe- 
go Cracovia — Polonia nie został je
szcze ustalony.

Kluby uzgodniły wprawdzie ter
min 6 listopada, jednak termin ten 
nie został akceptowany przez ligę, 
gdyż przypada na okres już po 
kończeniu rozgrywek ligowych 
października).

Nijlegszy winik
na Świście

Słynny biegacz angielski Wooder- 
son zaatakował w Oslo rekord świa
ta na 1500 m, należący do Nowoze
landczyka Lovelocka z wynikiem 
3:47,8 min.

Woodorsonowi nie powiodła się 
próba, uzyskał on bowiem czas 
3:48,7 min. Mimo to wynik ten jest 
lepszy o 0,1 sek. od aktualnego re
kordu Europy i stanowi najlepszy w 
tym roku wynik ną święcie na po. 
wyższym dystansie. 

SUDORVN
2022222353
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fe 24-godzinne ultimatum angielskie Wojsko polskie obsadza czesne pogranicze

te««e chwile Czechosłowacji >**•* *«*** Mtefci 
. WC SC J3£UTlStWO^VC£fO Olbrzymia manifestacja w Katowicach

nienia Inne obowiązki. W świetle do- 
konywujących się wypadków dziejo
wych, wobec niebezpieczeństw jakie 
się przed nami w tej chwili wznoszą, 
lepie] będziemy mogli sobie uświado 
mić naszą słabość, nasze grzechy. Nie 
jest to moment odpowiedni, by je 
wszystkie wyliczać. Lecz jest to czas 
odpowiedni do złożenia Francji, świa
tu i Bogu, który tę Francję miłuje, o- 
bletnicy, że razem, wspólnymi siła
mi, ręka w rękę, dołożymy wszyst
kich starań, aby ojczyzna nasza stała 
się bardziej sprwiedliwą, silniejszą, 
bardziej chrześcijańską i prawdziwie 
godną swej odwiecznej misji dzieło.

ewentualność, aby incydent ten mógł 
rozniecić pożogę ogólno-światową".

W kołach politycznych Pragi obie
gają pogłoski, iż mimo agitacji komu
nistycznej zapewniającej o pomocy 
sowieckie], ZSRR wzorem Francji i

placu boju brzmi dla armii chińskie] 
wcale pocieszająco.

Na południowym brzegu Jang Tse 
trwają walki w okolicy Nankang. — 
Chińczycy utrzymali swe pozycje. W 
rejonie tym Japończycy ponieśli o- 
gromne straty, większe niż na jakim- 
kplwlek Innym odcinku frontu od po
czątku wojny. W okolicy Mahoudze, 
Japończycy usiłowali wysadzić de-

PAT donosi:
Wobec skali zarządzeń woj

skowych czechosłowackich w 
rejonach nadgranicznych oraz 
wobec pojawiającej się znacz
nej liczby dezerterów armii cze

ski trapiony wyrzutami sumienia zgło 
sil się do aresztu ze ślusarzem i na 
własny koszt dorobił do drzwi arcsz 
tu wielką, masywną sztabę żelazną, 
by żaden aresztant nie mógł już 
pójść w jego ślady... •
tu Sadowski został skazany przez sąd 
ckr. na 5 zł grzywny,

HANKOU, 20.9. Według doniesień 
komunikatów japońskich natarcie 3-ch 
dywizji japońskich na Hankou rozwi
ja się pomyślnie. Szczegółowy plan 
japoński, któremu Chińczycy nie są w 
stanie przeszkodzić, przewiduje natar 
cle z rejonu m. Nanczang na kolej Kan 
ton — Hankou, która po zablokowa
niu rzeki Jang-Tse pozostałe jedyną 
drogą, łączącą Chiny ze światem cy
wilizowanym. Z drugie] strony roz
wój operacji w południowym Szansl, 
doprowadzi niedługo do przerwania 
komunikacji z ZSRR.

W tej sytuacH — zdaniem japoń
skiego sztabu generalnego—los Czang 
Kai Szeka będzie zdecydowany.

Natomiast bezpośredni komunikat z

PARYŻ, 20. 9. Ukazało się orędzie 
arcybiskupa Paryża, kardynała Ver- 
dier w sprawie pokoju. W odezwie 
tej arcybiskup Paryża z uznaniem pi- 
sze o pełnym godności spokoju, z ja
kim naród francuski przygotowuje 
się do ewentualnych możliwości wo
jennych, czerpiąc ten spokój 1 to o- 
panowanie z poczucia obowiązku 
względem ojczyzny.

„Lecz jakim będzie jutro? — za
pytuje kardynał. — Będzie takim, ja
kim je sami uczynimy. Wielkie pro
blemy, nad którymi debatuje się obe
cnie, nie zostały rozstrzygnięte. Z ba 
dań i analizowania tych zagadnień 
wypłyną jeszcze inne kwestie. Wkra 
czarny obecnie w jedną z najwięk
szych 1 najdonioślejszych epok w hi
storii świata. Francja, bez której nic 
rozwiązuje się żadnego ważnego pro 
blemu, winna być teraz bardzie) niż 
kiedykolwiek na wysokości swego

Anglii wycofa się z zagadnienia cze
chosłowackiego.

Prezydent Benesz wezwał do siebie 
przedstawicieli generalicji, z którymi 
odbywają się obecnie łączne narady 
rządu.

Przeprowadzili więc wywiad i ustali
li, że w mieszkaniu przeważnie prze 
bywa sama Bekelowa, gdyż mąż Jej 
Adolf jeździ często do Zduńskiej Wo
li, syn zaś prowadzi sklep masarski 
Przy Zielonym Rynku.

Postanowili wobec tego zamordo
wać kobietę a następnie ograbić ją z 
pieniędzy. Obaj Żydzi jednak nigdy 
nie wykonywali roboty „na mokro" i 
mordować sami nie cheieli lecz zmó
wili się z innymi przestępcami, któ
rzy za pewien udział w zysku mieli 
się podjąć zamordowania Bekelowej. 
O planach występnych dowiedzieli się 
jednak wywiadowcy wydziału śled
czego i projekt napadu rabunkowego 
spalił na panewce.

Obu Żydów oraz Ich wspólników 
Przestępców aresztowano i osadzono 
w więzieniu. Mieszkanie Bekeiów już 
raz padło ofiarą włamania, które się 
zresztą nie udało.

zadania, swojej misji. Dlatego też raz 
jeszcze powtarzam: jedność, jed
ność!

Siły nasze narodowe, zarówno mo 
ralne, jak i materialne, są bardzo wiel 
kie. Rozdzielone, siły te stają się nie
mal bezpłodne — skonsolidowane, o- 
żywione duchem ideału chrześcijań
skiego i narodowego, poświęcone spra 
wie szlachetnej i sprawiedliwej, zdzla 
lać mogą cuda. Jedność jest zatym 
największym obowiązkiem i nakazem 
chwili. Gdy dom rodzicielski jest za
grożony wszyscy synowie, niepomni 
waśni o jednym tylko myślą, o jedno 
się troszczą: ratować, ratować!

Później będziemy mieli do wypet-

Wzruszający aresztant... 
Napriód zdemolował, potem naprawił areszt

Jeszcze nie tek prędko
zniesienie sekwestru Pszczyny

KATOWICE, 20.9. Ostatnio obiegły 
Śląsk pogłoski dotyczące zniesienia 
zarządu przymusowego w majątkach 
i zakładach przemysłowych księcia 
Pszczyńskiego.

Zasięgnęliśmy w związku z tym in
formacji u źródła. Okazuje się, że 
myśl o zniesieniu zarządu przymuso
wego nie będzie zrealizowana tak 
szybko, jak o tym'mówiono.

Dopiero wtedy gdy kwestie te będą 
całkowicie uregulowane, może dojść 
do zniesienia zarządu przymusowego. 
Zarządzenie to było projektowane już 
na początek bieżącego roku, nie mo
gło jednak dojść do skutku.

sant, zostali jednak odparci.
Oddział japoński pod dowództwem 

Mano, zdobył manewrem oskrzydlają 
cym pozycję chińską pod Fynlindn, 
przy czym po obejrzeniu tej pozycji 
wyszło na jaw, że posiada ona forty
fikacje zbudowane według ostatniego 
słowa techniki, co dotychczas było w 
oddziałach Kuomintangu zjawiskiem 
niespotykanym. •

600.000 zł
na walkę z grużltą

Na zakończenie „Tygodnia Przeciw 
gruźliczego" w Warszawie, odbyło 
się walne doroczne zebranie człon
ków warsz. Tow. Przeciwgruźliczego, 
obchodzącego w br. 30-lecie swego 
istnienia.

Po przyjęciu sprawozdań z działa! 
noścj Tow. i udzieleniu absolutorium 
zarządowi, zatwierdzono preliminarz 
budżtowy na n 193S-39, sięgający 
600.000 zł dla 5 poradni, 2 sanatoriów 
ludowych, stacji odmy sztucznej, pra
cowni roentgenologicznej i działu pro 
pagandy.

Stwierdzono dalszy wzrost działal
ności Tow. w związku ze współpracą 
z zarządem miejskim i ubezpieczalnią 
społeczną.

Dopomóż otienwlym
choćby

najskromniejszym 
datkiem w dniacti 
ogólnopolskiej 
zbiórki

17, 18. 19 hm.

obwalowuja Wisłę
Roboty publiczne na terenie Cen

tralnego Okręgu Przemysłowego nie 
ulegną przerwie do pierwszych mro
zów. Dyrekcja Funduszu Pracy asy- 
gnowala m. In. dalsze kredyty na bu
dowę obwałowań przeciwpowodzio
wych na Wiśle pod Sandomierzem. 
Przy -ibotach tycł| pracuje 500 

LUBLIN 20-9. Mieszkaniec osady 
Glusk Józef Sadowski będąc w Lubli
nie wstąpił do restauracji, gdzie po u_ 
raczeniu się alkoholem wywołał awan 
turę.

Zajście zlikwidował policjant i Sa
dowskiego osadzono w areszcie do 
wytrzeźwienia. Po kilku godzinach 
okazało się, że aresztant wyłamał 
zamki i zbiegł.

Nazajutrz po wytrzeźwieniu Sadów

chosłowackiej na terytorium 
Polski, nadzór granicy polsko- 
c%®skiej został wzmocniony 
przez specjalne oddziały ochro
ny pogranicza.

Jednocześnie ambasadoro
wie RP w Londynie, Paryżu, 
Rzymie i Berlinie otrzymali pc> 
lecenie ponownego sprecyzowa 
nia wobec tamtejszych rządów 
stanowiska Rzeczypospolitej 
Polskiej w obliczu wydarzeń w 
Czechosłowacji i wobec inter
wencji międzynarodowej w tej 
sprawie.

W poniedziałek odbyła się w 
Katowicach olbrzymia manife
stacja. na której powzięto rezo
lucję kończącą się następują
cym wezwaniem:

„Zwracamy się z mocnym I 
stanowczym apelem do najwyż 
szych władz i rządu Najjaśniej
szej Rzeczypospolitej, oraz do 
całego narodu polskiego, doma
gając się podjęcia wszelkich 
kroków i użycia całej mocy, by 
sprawiedliwości stało się za
dość I Śląsk Zaolzańskl został 
bezzwłocznie Rzeczypospolitej 
Polskiej zwrócony**.

yno mógłby podjąć rę- na parterre z wejściem z podwórza.
I O sprzedaży domu i posiadanych 

ifCh ,!czą ko,ach dyplomatycz- przez Bekeiów pieniądzach dowiedzie 
r<5tkiej W0]n z tą możliwością takiej, li się dwaj przestępcy Żydzi, którzy 

y mkalnel. wykluczając uknuli plan zdobycia pieniędzy w wy

Apteki mogą nie wywieszek
nazwisk wlaśtitieli

Za samowolne wydalenie się z are-
Na podstawie prawa przemysłowe

go, władze administracyjne nakazały 
przedsiębiorstwom przemysłowym i 
handlowym, czynnym w Warszawie, 
wywieszanie szyldów, ujawniających 
nazwiska właścicieli oraz określają
cych rodzaj przedsiębiorstwa.

Zarządzenie to nie dotyczy aptek, 
które są wyłączone spod działania 
prawa przemysłowego.

Niemniej jednak apteki, zarejestro 
wane w sądzie okręgowym, winny u- 
żywać oznaczeń, zgodnych i brzmie
niem zgłoszonej do rejestru firmy.

Traktat kandlswy
z Argentyn?

W nabliższym czasie wprowadzony 
będzie w życie ndwy traktat handlo
wy pomiędzy Polską a Argentyną. 
Traktat ten podpisano na podstawach 
klauzul największego uprzywilejowa
nia dla towarów polskich wwożonych 
do Argentyny i dla towarów arcou- 
tyńskich importowanych do Polski

Jedność największym obowiązkiem i nakazem chwili” 
late! Verdier do narodu francuskiego

Japońskie biuletyny i chińska rzeczywistość

Olbrzymie straty Japończyków 
w bitwie pod Nankang

r°?-rnó\v , 5- P° zakończeniu
^any nndyńskich został opubli- 
k‘6rv .,n'c n‘e mówiący komunikat, 
A S‘*l®rdza, żc

’’’^t oj, yCzerPującej dyskusji na te- 
Pr C|,el sytuacji międzynarodo

wo C , awiciele rządów anglel- 
*icic n’ irancuskiego stanęli całko- 

W k* 8runcie rozpoczętych kro- 
ł*nia z ,erunku pokojowego rozwlą- 
*0. q a8adnicnia czechosłowackie- 

,a rządy mają nadzieję, że 
^lekg ?.n'u będzie można osiągnąć 
^teresię aCe Wyiaśnienie sytuacji w 

liti-jy "Mu europejskiego**.
#,l»r C|”,u^0 s*9 Pogłoska, że pre- 

.an,berlain P° uzyskaniu od- 
®°dobni' czesWe] uda się prawdo- 

° na spotkanie z Hitlerem w 
^r°Po<z ^0<lesberg nad Renem.

tt°Wzięte yC^e angle,sko - francuskie 
’* Prze» Londynie I zaaprobowa- I 
l°stałyZ 8abineł francuski doręczone 
slów Prez- Beneszowi przez po- 
^Czorajan8ielsk'ego i francuskiego 
^te^, Po Południu. Bezpośrednio 
’’’•nistró 6 kon,itet polityczny 
lydentaW Pod Przewodnictwem pre- 
?i'tWor,l’Clein rozpatrzenia sytuacji 

- -°nei Propozycjami francus- 
LtranSleIskimi.

^°t>dya u’e się również pogłoska. Iż 
S*°*ackiZWr<yc^ się d° rządu czecho-
* cia„ eg° 0 udzielenie odpowiedzi 

W 2< Rodzin.
h(1lityCz 8 Sierdzenia francuskich kół 

. wack;VCl1’ Wszystkie okręgi czecho 
gtn.e’ w których podczas wybo- 

'nnych padło ponad 70 proc, 
n ^ePleinem, mają być przy

jął z 0 Rzeszy, reszta Czechosło- 
v^hvo °rsanizowana by została w
* r szu, ° nstr°l“ kantonalnym na 
rt 0 ludna’Carski’ przy czym kanto. 
ta,eko jd° ci mieszanej otrzymałyby

5bosńhCą aut°nomlę. Granice w 
7byx °krojone| Czechosłowacji 

N|em ZaRwantowane przez Pol- 
Rumi«iię i Węgry oraz 

PfZez Francję i Anglię, a 
W,ochy nych wersji również i przez

.. Żako,; Z°‘#* Gabinet czechosłowa 
h'e PowzuZVt Swe obrady późną nocą 
>°W|ono ■ W,zy żadne] decyzji, posta 
Słokę , ynie “zyskać trzydniową 
S ^nlę* kn?Cześnie prCŁ Benesz- 
I Z'a*y si w°iskowe, wypowie 
^dyj^ za odrzuceniem propozycji 

bodni.00 W związku z istnieją- 
>Jród a„.bno Padami ugodowymi 
, * nra 'ariuszy 1 Pewnych odła- 
« Su Pań«Cy stwarza możliwość kry 

Rodzjn°WeR° W Ci:,gU

^^kaja lt*6rych kołach politycznych 
^tąPi, ąJ?8ł0skI’ łe kabinet Hodży 

°lsitowv adZQ zaś obejmie gabinet 
’,o*odziłnJet1' Syrovym na caele, 

hecvdujc by’ że Czechosłowacja 
a»krak J ° "a w°1ne bez względu 

/respond °Cy Z Zewnałrz- 
r.7t',onosi’^”Qaze,y Polsk,er z 

Z? ,7pdvlCj alarmem z maja br. cze 

vru dni n ' mia,° Pełny stan. Od 
n Vt,z>eia]a *1° dywizję armii czynnej 
dnmaiu niekh?? r=zerwowe, czego 
a| Sbrawdzen.V,°- Wedłu« trudnego 
ł-^acja ~ 'a oszacowania, Czecho- 
ch° 000 łudź3!-™’60 iU‘r° POd bronią 
?Wi|i ohf ’ oraz stwierdza, Iż w 
M°dk* trud"65 ~~ ”dwa są łylko °* 
, skwy, k.,no obliczalne: wpływy 
. ^o^odzen- fe ~~ iak dotychczas — 
d. ^^icowJZ."1 ,po‘ra,iły utrzymywać 
u-C|,a nie,,., skrzydle opinii czeskiej 
'e *5e ar“S-t-ęP,iwo^i oraz zachowa- 

hV do]$d . której dowódcy mogli- 
ti?if ^ojsk, ;Wn°sku’ żc łroska o ho- 

°wanie k narf|du wyklucza kapl- 
biQdyby teeHWalki*

r9cę __ dwa ośrodki podały so- 
k e8° ore-,„PlSZe korespondent czoło- 
br d° TaCyi"e*° - dOSZ’O- 
/^’er nie e” a rzadowego, a nowy 
kaw"1 Syr*aJykta‘or (mówi s’e "P. 

wCę”
nkVCh I1"‘zą8s7Ch k0,ach 
kr<5tkiej ln ę z ią moż,i 

Wolny lokalnej. 

Cheieli mohfoweć rek:mi innych

Ponury pian przestępców 
spalił na panewce

ŁÓDŹ, 20.9. Jeszcze nie przebrzmią sokości kilkunastu tysięcy złotych, 
ły echa mordu dokonanego pod Piotr 
kowem przez defraudanta łódzkiego 
Pasternaka, gdy oto dowiadujemy się 
o nowym występie przedstawicieli 
świata podziemnego.

Dwaj młodzi Żydzi cheieli zamordo 
wać przez wynajętych zbirów kobie
tę, posiadającą znaczną gotówkę uzy
skaną ze sprzedaży domu. Plan prze
stępców na szczęście nie udał się I 
obu aresztowano.

Sprawa ta, według informacji nasze 
go korespondenta, przedstawia się na 
stępujące:

Małżonkowie Emma I Adolf Beke- 
lowie posiadali dom przy ul. Żerom
skiego 97 w Łodzi oraz sklep masar
ski przy Zielonym Rynku. Uzyskiwa 
ne dochody ze sklepu, który prowa
dził syn Ich i domu czynszowego po
zwoliły Im na kupno domu w Zduń
skiej Woli, gdzie często przebywał 
Adolf Bekel. Po pewnym czasie, 
chcąc kupić intratniejszy interes, Be- 
kelowie sprzedali dom swój w Łodzf 
i zamieszkali u siostrzeńca Teodora 
Belowa (Klińskiego HO), który rów
nież posiadał zakład masarski. U Be- 
Iowa Bekelowe zajmował mieszkanie
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9 złotych na tydzień
Układ zbiorowy pracy normuje place robotnicze

OGŁOSZENIA DROBNE

Rawita

Kupno i sprzedaż
Dzwon

(5—297) „Punkt Handlowy".

POZNAŃ, 19.9. (sp) Osławiony z a- 
taków na Stronnictwo Pracy i jego 
przywódców prezes powiatowy Stron 

POZNAŃ, 20.9. (sp) Z pozbawionej 
przed kilku laty praw miejskich osa
dy Gębice w pow. mogileńskim wy
jechał w ostatnim czasie na urlop 
miejscowy weterynarz p. Polakow. 
Główną funkcją weterynarza jest ba
danie mięsa, przeznaczonego na sprze 
daż. W związku z wyjazdem p. Pola- 
kowa funkcje jego objął zastępczo we 
terynarz powiatowy p. Lanowski z 
Mogilna.

Ponieważ jednak Mogilno oddalone 
jest od Gębie o kilkanaście kilome
trów, a komunikacja między tymi 
dwoma miejscowościami nie należy 
do najlepszych, sprawowanie funkcji 
przez p. Lanowskiego jest w wielkim 
stopniu utrudnione. Po prostu p. La
nowski nie może codziennie przyjeż

dżać do Gębie. Na skutek tego rzeźni 
cy w Gębicach sprzedają mięso tylKo 
w pewnych dniach tygodnia, w zależ
ności od przyjazdu p. Lanowskiego. 
W niektóre dni sklepy rzeźnickie są 
zamknięte, a ludność przymusowo 
musi pościć. Zaznaczyć trzeba, że na 
miejscu przebywa dwóch kwalifiko
wanych badaczy mięsa, im jednak w 
Gębicach mięsa badać nie wolno.

Tak więc biurokracja święci trhim- 
my, a mieszkańcy Gębie poszczą.

ŁUCK, 20.9. Podczas ostatnich dni 
swojego pobytu na Wołyniu ks. kardy 
nał Hlond udał się do Równego, na
stępnie do Międzyrzeca Koreckiego i 
Korca, witany po drodze serdecznie 

przez przedstawicieli władz i społe
czeństwa oraz tłumy ludności, które 
zbierały się na jego powitanie.

W sobotę, dnia 17 września kardy
nał prymas Hlond wyjechał z Łucka 
w drogę powrotną, żegnany w Tor- 
czynie, Zaturcach , Wojnicy i Wlodzl 
mierzu. Ostatnie pożegnanie dostojni
ka na ziemi wołyńskiej odbyło się w 
Uścilugu, po czym ks. kardynał opuś 
cii granice Wołynia.

POZNAŃ 20-9. Donosiliśmy swego 
czasu o zabiegach Zw. Rob. i Rzem. 
ZZP o zawarcie umowy zbiorowej w 
fabryce płócien w Środzie, gdzie wa
runki płacy i pracy były tak nędzne, 
że wystarczy powiedzieć, iż pracowni 
ce zarabiały od 9 do 12 zł na tydzień 
przy wytężonej akordowej pracy.

Wysiłki te uwieńczył wielki suk
ces. Przedstawiciele Zw. Rob. i Rzem. 
ZZP oraz przedstawiciele fabryki pod 
pisali układ zbiorowy pracy, gwaran
tujący pracownicom minimalny zaro
bek w wysokości 16—19 zł na ty
dzień. W układzie wyznaczono pewną 
podstawę do obliczania zarobku, któ
ra stanowi minimum godznnego wy
nagrodzenia.

Do tej podstawy dolicza się dodat
ki w takiej wysokości, do jakiej pra
cownica ma prawo z powodu swoich 
kwalifikacyj, zdolności i ilości wyro
bionego płótna, oraz rodzaju krosna, 
na którym pracuje-

Zarobek dla stałych rzemieślników 
ustalono w wysokości 65 — 80 gr na 
godzinę, dla rzemieślników sezono-

męskie w różnych kolorach — gatun 
kach — r>oleca po cenach rewelacyj
nie niskich, również odświeża, pierze, 
nicuje, fasonuje. A. Janecki, Złota 8 
(przy Marszałkowskiej), 

wych w wysokości 55 gr na godz. Za 
przymusowe przerwy w pracy, nie 
spowodowane winą pracowników wy 
płaca się normalne zarobki. Jeżeli o- 
snowa jest zła, pracownice otrzymu
ją procentalny dodatek. Umowa zosta 
ła zawarta na czas nieograniczony,* 
lecz przestaje obowiązywać po okre
sie trzymiesięcznym od chwili wypo
wiedzenia.

Umowa ta nie jest co prawda ideal
na, nie mnej w ogromnym stopniu po 
prawiła dotychczasowe warunki pra
cowników i stworzyła podstawę do 
następnych akcyj związku, który po 
upływie pewnego czasu niewątpliwie

Dzieci z niccŁecia
opuszczały kolonie PZZ
TORUŃ, 20 .9. Ukończono już te

goroczną akcję kolonijną pomorskie
go okręgu Polskiego Związku Zacho 
dniego.

W okresie dwóch miesięcy wiele 
dzieci z Niemiec, jak również ze Ślą
ska, Małopolski Wschodniej 1 woj. 
białostockiego bawiło na koloniach 
letnich PZZ na Pomorza. Jedna z ta
kich kolonii którą działka opuszcza 
z największą niechęcią, jest kolonia 
w Jabłonowie Pom„ prowadzona 
pod bezpośrednią opieką SS Paste
rek — skąd dzieci przed samym za- 
mnięciem kolonii przysłały serdecz
ne podziękowania Polskiemu Związ
kowi Zachodniemu.

nich, a nadto poruszył sprawę obron
ności kraju i obecnej sytuacji gospo
darczej. Wywody p. generała uzupeł 
nil kilku konkretnymi przykładami 
płk Denstl-Dąbrowa.

Po godzinnej przerwie przybył 
błękitny generał ponownie do lokalu 
Stronnictwa Pracy jako gość koła ko 
biet, witany przemówieniem przez p. 
prezesową Kuncową oraz kwiatami 
przez Janinkę Hoffmanówną.

Następnie dłuższy referat wygłosił 
prezes dr B. Kuśnierz, na który odpo
wiedział gen. Haller. Część oficjalną 
przyjęcia zakończyła skromna herbat 
ka, która przeciągnęła się aż do odjaz 
du dostojnego gościa.

ku Hallerczyków.
Powitalne przemówienie wygłosił 

mjr Pawłowski, prezes chorągwi 
krak. po czym gen. Haller w dłuższej 

z najbiedniejszych 
powiatów 

109.000 zł na FON
ŁUCK, 20.9. W pow. sarneńskim 

czasie od 6 sierpnia br. do połowy 
września trwała zbiórka na FON, któ 
ra w ogólnym wyniku przyniosła 100 
tys. złotych. Powiat sarneński należy 
do najbiedniejszych powiatów w kra
ju i zebranie tak poważnej sumy do
wodzi zdobycia się przez społeczeń
stwo powiatu na poważny wysiłek, w 
którym wzięta udział cała ludność 
bez różnic wyznaniowych i narodo
wościowych.

KURSY KOSMETYCZNE 
dra Zamenhofa met. Academie Scien- 
tifique de Beaute Paris, rozpoczynają 
we wrześniu nowy semestr. Dyplom 
daje prawo otwarcia gabinetu. Zapi
sy: Senatorska 36, godz. 3 — 5.

Przychodnia specjalna dla chorych os 
PŁUCA’SERCE 
SENATORSKA 28-30. Rentgen. Odma 
sztuczna. Elektrokardiograf. Prześwie 
tlenia płuc i serca. Wezwania na mia

sto. TEL. 5.93-33. (100)

Zebranie Stronnictwa Narodowej 
zakończone manifestacją 
na cześć Str. Pracy'

Przebudowa
kanału królewskiego

PIŃSK, 20.9. Koło Kobrynia jest 
przeprowadzana przebudowa kanału 
Królewskiego. Zbudowano już nowe 
żelazo - betonowe śluzy. Kanał jest 
pogłębiany i skrócony o 13 kim. W 
ten sposób Polesie będzie teraz połą
czone. z zachodnimi częściami pań
stwa przez Bug i Wisłę, co niewątpli
wie wpłynie dodatnio na rozwój go
spodarczy ziem wschodnich.

SPECJALNA przych. dla chorych na 

PŁUCA PnZESWłETLEniE 
W-wa. Marszałkowska 49; tet 9.00-09.

godz. 10-13-T (0011)

Poszukuje sklepu — śródmieście 
(względnie Mokotów), główne ar

terie. Od gospodarza lub z małym 
odstępnem. Oferty zgłaszać do Re
dakcji „Nówej Rzeczpospolitej" pod 

(6—298)

Biurokraija święci triumfy 
a mieszki my Gębie poszczą

Ks. Kardynał Hlond 
serdecznie witany na Wołyniu

Kypris 
PerzeuszZamiana zużytej, garderoby na ma

teriały bielskie. Marszałkowska 
108, front I piętro. Tel 6-42-45.

(5—301)

Uniwersytet wiejski
pod Kośtisnem

W powiecie kościańskim (woj. po
znańskie) rozpoczyna się z dniem 1 li 
stopada rb. trzeci z kolei męski kurs 
pięciomiesięczny na uniwersytecie 
wiejskim im. Jana Kasprowicza w Nie 
tążkowie.

Uniwersytet wiejski kształci ludzi 
ze wsi — dla wsi, ludzi, którzy po po
wrocie na wieś będą w przyszłości 
zdolni poprowadzić życie swoje 1 wsi 
na wyższym poziomie kulturalnym w 
duchu zorganizowanej demokracji 
wiejskiej, któraby w następstwie prze 
nikała do wszystkich gałęzi życia 
wiejskego i państwowego.

Uniwersytet wiejski tworzy środo
wisko mające charakter rodziny. Nau 
ka prowadzona jest systemem wzoro
wanym na duńskich uniwersytetach 
Gruvtiga. Warunki przyjęcia są na
stępujące: 1) skończonych 18 lat ży
cia, 2) poświadczenie organizacji 
wzgl. świadectwo moralności, 3) zobo 
wiązania ojca wzgl. organizacji do re
gularnego uiszczania opłat, 4) życio
rys i wniosek o przyjęcie. Opłata za 
naukę i utrzymanie wynosi 35 zł mie 
sięcznie, płatne z góry każdego mie
siąca. 1

Zgłoszenia kierować do sekretariatu 
Wielkopolskiego Związku Młodzieży 
Wiejskiej, Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 
Nr. 9 m. 9.

Wielki proces 
iąęięlsk komunistycznych

Sporządzono akt oskarżenia w wiel 
kim procesie jaczejek komunistycz
nych, które działały w Małopolsce 
Wschodniej.

32 członków Komunistycznej Par- 
tii Zachodniej Ukrainy z Chalmem 
Palem i mgr Noskowskim na cze
le stanie w pierwszych dniach paź
dziernika przed sądem okręgowym 
w Stanisławowie.

1100 m. ...
Rapir, Zara, Gin, Rapsodia* 

Elihar, Barcarola.
GON. 6. Nagroda 

1300 m.
Okrza, Joyeuse, 

Wróżda, Pyszna, 
Tajfun.

GON. 7. Nagroda 
lioo m. , , stu”?/

Stochód, Kastylia, Bachus. V 
Maden Hannach, Ligawka, K* 
buz, Pacific, Ninon.

GON. 8. Nagroda 2.000 A P 
1600 m. .. W,

Dzwon, Hokej, Bidermai® 
nia, Lolita, Genewa, Palami5’

wystąpi z nowymi żądaniami. Stano-
wi ona wielki sukces Zw.Rob. i Rzem. rnctwa Narodowego w Bytezy p. 
22p Lewandowski zwołał wiec przedwy-

IIRIHRY gotowe i uczniowskie w UDlUn I wielkim wyborze poleca 
Alfred Lelbrandt, ul. Wspólna 14, tel 
9-00-47 (firma chrześcijańska). (Czy
telnikom „Nowej Rzplitej" specjalny 
rabat). (5—244)

MFRI nW/F zakłady Jan Wrze- IYIŁDLUWŁ elan polecają wła
sne wyroby, komplety, pojedyncze, 
przeróbki stolarskie, tapicerskie, Ho-* 
ża 16. (5—303)

Walne zebranie .. 
Str. Pracy w Chrzanów

KRAKÓW, 20.9. Dnia 11 bm- 
się w Chrzanowie walne t? 
miejscowego kola Stron. Pra£ 
chwalono absolutorium us^ęP?pfti 
zarządowi oraz dokonano wy 0 
wych władz kota w osobach- z 
— p. Schmidt Ludwik, wicepr*? 
Kosowski Józef, sekretarz — 
zik Szymon, zasL sekr. ®akOfnis’ 
skarbnik — Szurek Jan. Do „fP 
rewizyjnej zostali wybrani P'3 
Moskała W. i Marmur Jan.

Zebrani poruszyli sprawę J 
ności uruchomienia kopalni ,.M 
w Kątach.,

, Ford0”’8 
borczy tego stronnictwa w 
pod Bydgoszczą. Na zgrom rfd1 
przybyła wielka liczba miĘJ5 
robotników, rzemieślników 1 
ludzi pracy. . d°

Spokój panował na zebrani0 
chwili, gdy referent przeszed 
czepek i nsynuacji, kierowany 
adresem Stronnctwa Pracy 1 
przywódców. Wśród zgroma 
powstało wielkie oburzenie. ^ii 
no prelegentowi i nie poz^0 0 r0<t»l' 
mówić dalej. Zebranie zóstato tj- 
te i zakończyło się wielka > 
niczną manifestacją na cześć 
twa Pracy oraz jego przywó c

W ten sposób jeszcze raz °zLonil| 
Stronnictwa Narodowego 
się, że masy pracujące >nacze’ 
o Stronnictwie Pracy, niż o W 
szą organy „narodowe".

Gen. Haller w KraKowie 
!ta inspekcji placówki hallerczyków

KRAKÓW 29.9. Dnia 10 bm. po po. mowę zwrócił uwagę na stosunki pa- 
łudniu odbył generał Józef Haller in- nujące w Gdańsku oraz w naszych 
spekclę krakowskiej placówki zwląz-, województwach zachodnich i wschód 

v ' — I-i- _ cnrown nhrnn.

IKu czci
poległych poznania# 

na Polesiu
PIŃSK, 20.9. Poświęcono 

czci poległych poznaniaków 
siu. W uroczystościach wzie’? yp 
delegacje pułków z Poznania 1
na.

Pomnik został wybudowany 
społeczeństwo miasteczka Róz

24 komunistów 
przed sadem

Rówieński sąd okręgowy ogłosił 
wyrok w procesie komunistycznym 
24 działaczy Komunistycznej Partii 
Zachodniej Ukrainy oskarżonych o 
działalność wywrotową.

18 oskarżonych sąd skazał na karę 
] od 2 do 12 lat więzienia, 6 zaś unie
winnił.

Bionle podaiemij w 
“i przez nas sz<*"

..

1.800 m-
Rusałka. 

Turcja, *•'

1.800 żt- V t

Nauka i wychowanie 
KURSY HANULOWE

Marii Domańskiej Złota 38, przy 
gimnazjum Czyżewskiej kształcą si
ły fachowe w handlu i biurowości. 
Oplata dostępna dla każdego.

(1—288)

przeuidyiuaniBch
GON. 1. Nagroda 1.800 zł. Dystans 

2100 m. ...
Overshot, Kypris, Elf, Jalousie,

Parnar.
GON. 2. Nagroda 1.400 zł. Dystans

1300 m. „ ,
Perzeusz, Zorza, Ondee, Rzeka, 

Flamand, Oza, Borneo.
GON. 3. Nagroda 1.600 zł. Dystans

1600 m.
Rawita, Pegazus, Ogaden, Jenny,

Nebraska, Ikaria, Turcja, Lir II, Obe 
ron, Hermosa, Dżungla.

GON. 4. Nagroda 2400 zł. Dystans
2100 m.

Rejwach, Prater, Nola, Dal, Dord-
strom.

GON. 5. Nagroda 2.400 zł. Dystans

Przypuszczalni zwycięzc/ 
Accumulate dnia

ZWYCZAJNY: Rawita, Oksza, Stochód.
FRANCUSKI: Perzeusz, Prater, Okna, Stochód, Dzwon. .

par"’’^

Flłm«n^

podwójna
Goni
twa

Nasz 
faworyt

Ma miejsca pla 
tne (Frantuiki

Lwentuiln/ 
fuks

1 Overshot Kypris Elf

1 Perzeusz Zorza Ondee

( Rawita Pegazus Jenny

4 Rejwach Prater Nola

1 Rapir Zara in

i Oksza Oksza Wróida

1 Stochód Stochód Sumak

1 Dzwon Hokej latania

»

Ot
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KOMITA (Chłodna TT): ..Kapryśne ekspe- 
dienlka I rewie-

KINO PARAFII ŚW. ANDRZDA (Chłodna f)Z 
„Niedorajda"-

KINO PARAFII ŚW. AUGUSTYNA (Dztolna 
41): „Barbara Radziwiłłówna".

MAJESTIC (N. śwlal 41): „Ponajonarka". 
o MAKS (pt. Inwalidów): „Mlloii I any 

koblelv". .... ,
MASKA (Leszno TO): „Ostatni pociąg 1 o- 

btetonego miasta" 1 „Narodziny gwiazdy".
METRO (Smocza 84): „Błękitna załoga" I 

„Wiosna zakochanych".
MEWA (Hoia 54): „Joga wiatka mlłośś" I 

„Pn.n4e.ka na gapę”.
MIEJSKIE (Hipoteczna B): „Znachor".
MUCHA (Długa 14): „Władczyni puszczy" 

I „Alarm na morzu".
NOWA TOMBOLA (Marszałkowska 14): 

„14 oodzlny mlłoiel" ł „Prawo młodości".
PETIT TRIANON (Sienkiewicza «): „lekarz 

pięknych kobiet" I „Skłamałam".
PROMIEŃ (Dzielna 10): ..Niewinnie alg za- 

czoło" I „Postrach opary".
PRAGA (Targowa 21): „W cztery oczy" I 

+ PRASKIE OKO (Zvgmuntowska 14): „Gro- 
bowlee Indylskl" I ..Typrys z Esznapuru".

♦ POPULARNY (Zamojskiego M): „Po bu- 
rzv" i „Na SvblrM.

RA> (Ci«rnla*ow«ka Ws I Ber
trand" i „Zakechani".

RIWIERA fieszno 2): „Obroócy Rio Gran
de" I dodatki

ROXY (Wolska 141: „Zaginiona dżungla"
i „Wiosna w Holandii".

SFINKS (Senatorska 29): „Zbrodnia w Mon
te Carlo”. ... ... . . ,

SOK6L (Marszałkowska 40): „Ubóstwiana" 
SORFNTO (Krypska 54): „Halka I „Strasz- 
'syrena (Inżynierska 4): „Żółty pirat" I

Hollywood". j .SWIAY (Suzina 4): „Kiedy feeleó zakocha-
in" I ..Dwojn t łliimu".

ŚWIT (N. Świat 11): „Szczęśliwa trzynast- 

TON (Puławska ST): „Indyjski grobowiec"
I „Tyorys Esznapuru".

UCIECHA (Złola 22): „Pensjonarka . 
UNIA (Dzika 0): „ślepy zaułek" I rewia.

Informacjo o ntmach dozwolonych dla

Tn, MUZYKA. KI IVO

ne poważne komplikacje.

I . mlodzlety — »•!•••

nle 
się

której mógł wcale nie przebywać. 
Kwestia przenoszenia się z jednej gmi 
ny do drugiej będzie obecnie w dro 
dze zarządzenia wyjaśniona.

Q-Barowletkl—Czerska. Rado 
na czele I!!

podwarszawskiej Antoni Wróbel.

Ten sam Wróbel przed czterema la 
ty dokona! takiego samego napadu na 
ten sam sklep, wówczas Jednak udało 
mu się zrabować kilkaset złotych. 
Wtedy był on Jednak groźniejszy, bo 
operował rewolwerem i sam pienią
dze z szuflady wygarniał. Wtedy Jed 
nak wpadt i czyn swój odpokutował 
w kryminale. Nauczony doświadcze
niem tym razem był ostrożniejszy. 
Ale i tym razem wpadł. Wróbel nie 
był jednak fachowcem, bo fachowcy 
są przesądni i w to samo miejsce po 
raz drugi nie przyjdą, jeżeli im powi
nęła się tam noga.

Skończyły się piękne moje dni i 
znowu muszę śmiać się 1 ronić łzy na 
szpaltach „Nowej Rzeczpospolitej*'. 
Od razu też jędna z agencji każę mi 
ubolewać nad losem pewnej pani, któ
rej grozi wścieklizna od jej własnego 
sierścią pokrytego psa. O pani nlezna 
ną, spiesz co prędzej po zastrzyk an- 
tywścięklimowy, do czego wzywa 
clę owa agencja, a tam zabezpieczą

Do sklepu spożywczego Szlamy Mi 
szmana w Legionowie wszedł nlezna 
ny klient Do sklepu często przycho
dzą nieznani klienci i kupiec się temu 
bynajmniej nie zdziwił. Spokojnie też 
sięgnął do półki po papierosy Jakich 
zażądał klient. Miszman jednak zdzi
wił $|ę gdy nieznany klient dotknął 
lego szyi zimnym ostrzem noża i za
żądał pieniędzy. Przestraszony skle
pikarz dał mu 10 złotych.

Był to Jakiś marny bandyta, bo za
dowolił się tak małą sumą i zbiegł. 
Po ucieczce opryszka kupiec wziął na 
odwagę | poskarżył się policji, która 
stwierdziła, że rabusiem nożowym 
był mieszkaniec tejże miejscowości

Wróbel z nożem
n:e był przesądny i wpadł

Pogoda
Przewidywany przebieg pogody w 

dniu 20 bm.: ranek chłodny i mglisty 
(miejscami przymrozki). W ciągu dnia 
pogoda słoneczna o nieco większym 
zachmurzeniu na północnym zacho
dzie kraju. Siabe lub umiarkowane 
wiatry z kierunków południowo-za
chodnich, silniejsze na wybrzeżu. Cie 
plo (temperatura w ciągu dnia około 
20 st.) widzialność rano osłabiona, w 
ciągu dnia bardzo dobra.

nych satyro polltyctoe w M obrazach pL 
„Naokoło Cyrulika".

TEATR WIELKA REWIA: „Dla Clabla Warzzo- 
■o!". Codilannla 2 przedstawiania: • gadz. 
7.so i to wleci.

BUFFO: pod dyrekcję Tanana Worneckla- 
go od 24 bm.: „Porwanie Sablnek” w adap. 
tacji J. Tuwima I retyserll 1. War necklego. 
41): „Scyplon ałrykaAikl**.

DOLINA 1ZWA1CARSKA (Ciopena l>: Co- 
dziennic koncerty muzyki lekkiej. Wejście 
bezpłatne.

OGRÓD ZABAW ,.1M POCIECH" czynny eo. 
dziennie z wyjątkiem poniedziałków I pięt, 
ków.

od otwarcia Pierwszej Wy- jest ich za mało, przynajmniej o 15 
tysięcy. Powinno być jedno łóżko na 
10,000 mieszkańców. Bardzo ciekawy 
i bogaty jest również dzlął walki z 
gruźlicą.

Na pierwszym piętrze znajduje się 
kilkadziesiąt stoisk—najrozmaitszych 
firm, Spotykamy tutaj wszystko co 
ma jakikolwiek związek z medycyną 
i lecznictwem- Po przez różne rodzą 
je lekarstw, ziół, kosmetyków, aż do 
fartuchów, koców, lamp j gumowych 
poduszek włącznie. Stoiska są urzą
dzane bardzo starannie —- Jest tu jak 
gdyby wyścig pomysłowości i arty
zmu. W jednym z tych małych „po
koików" znajdujemy malowniczą a- 
kwarclę roześmianej dziewczyny zbie 
rającej barwne kwiaty na łące, z pod 
pisem: „Kwiaty to dzieci słońca", fir
ma ta (Edward Gobięc) w ten prosty 
sposób doskonale reklamuje swe so
ki lecznicze wyciskane ze świeżych 
kwiatów.

Bardzo skromnie, ale pomysłowo 
urządzone jest stoisko firmy „Ormil" 
(Inż. Llclński i S-ka), gdzie w szkla
nej gablotce ustawionej po środku 
znajdują się wyroby chemiczne, kre
my lecznicze i kosmetyczne a przede 
wszystkim chlorek etylu, którego fir
ma jest jedynym przedsawieielem.

Inne stoisko znów reprezentuje ra
cjonalnie urządzoną aptekę, sposoby 
przechowywania lekarstwa. W dziale 
elektromedycznym znajdujemy pierw
sze polskie aparaty Roentgena. Na u- 
wagę tu zasługuje firma Positron, no
wopowstała polska placówka wytwa
rzającą aparaty roentgenowskie i dia
termie. Dążąc do samowystarczalności 
w każdej dziedzinie możemy z zado
woleniem powitać powstanie tej wy
twórni, ponieważ wyioby jej wyko
nywane są całkowicie w kraju. Wpa 
wilonach przemysłowych oglądamy 
meble, aparaty szpitalne wszystko ró 
wnież produkcji krajowej.

Na drugim piętrze znajduje się kij
ka pawilonów poświęconych tylko ra
townictwu. Nowocześnie urządzone 
apteczki podręczne, połowę, przeciw-

cię od przypadku, Jakiemu uległ twój 
pies włochaty z sierścią. Albowiem 
pies, który ukąsił twego wiochacza 
był wściekły. W głowę zachodzę 
skąd reporterzy owej agencji mają 
tak doskonały węch, iż wywęszyli 
wściekliznę u nieznanego psa, ustalili 
następnie, że ten drugi pies miał 
sierść i rzecz działa sic na Żelaznej 
róg Siennej, a jednocześnie mieli tak 
mało inwencji, aby stwierdzić na
zwisko owej nieszczęsnej pani. Jak 
mi taka agencja udowodni, że pies 
mla! sierść? A może

p es był wlOW
Może to zresztą nie byl pies, lecz ił’ 
kieś inne stworzenie? A czy przypad 
kłem pa rogu Żelaznej i Siennej nie 
ma restauracji i tam właśnie, siedząc 
przy stoliku, ów wnikliwy reporter 
nie obserwował przez szyby to, co 
mu świdrowało w wyobraźni?

Nie lada wyobraźnię miewał też 
76-letni Abram Borowik z Otwocka. 
Ale kto w tym wieku ma o 4 lata 
młodszą żonę, może sobie wyobrażać 
Bóg wie co. Zwłaszcza gdy w tej sa
mej izbie gnieździ się sublokator o 3 
lata młodszy od żony. Bo co 69-letnt 
sublokator, to nie 76-letni mąt. Boro
wik rozumiał własną tragedię życio
wą i postanowił skończyć z udręką. 
Cierpliwość się wyczerpała, wyobraź 
nia nie dawała mu spokoju i uzbroiw 
szy się w mosiężny tłuczek moździe 
rzowy,

złamał żon ę dwa żebra
sublokatorowi Herszowi Pękowskie- 
mu także dwa, żeby sobie wzajemnie 
nie zazdrościli i odetchną! z ulga- Bo
rowikową i Pskowskiego umieszczo
no w szpitalu, Borowika w areszcie, 
gdzie znowu go strasznie dręczyła 
myśl, czy przypadkiem nie znaleźli 
się oboje w jednym i tym samym szpi 
talu. Wytłumaczono mu jednak, że :* 
ko dwie odmienne płcie, leżą na łóż- 
kath w dwu różnych oddziałach i do
stępu do siebie nie mają. Borowik u- 
spokoił się tedy, i spoczął w błogim 
śnjfe na pryczy.

Do snu róteńleż układają się w nie
których punktach miasta modne dzi
siaj w Warszawie czerwone bariery* 
na rogach niektórych ulic. Niedawno 
Je poustawiano, by pouczały prżechod 
niów gdzie i którędy wolno przekra
czać jezdnię, a już im się sprzykrzy
ła służba. Pogięły się niebożątka ze 
złości, te ząmiast z mocnej stali, czy 
choćby masywnego żelaza, spłodzono 
je po partaeku,.

z cenMel btatfy 
pomalow- na czerwono, że niby takie 
groźne, a w środku panie dziejku próż 
nia, czy, jakby powiedział wróg poli
tycznego ozonu — pustka. Bo on tak
że (ozon nie wróg) krzyczy czerwo
nymi afiszami, a pod afiszem — klaj
ster. I zamiast klajstrować społeczeń
stwo, sam się do murów kamienic i 
parkanów „przyklaistrował" tak do
kładnie, że go rzadko który z urze- 
chodniów spostrzega. Cóż więc dziw 
ne,go, że tak samo samochody i dryn 
dy nie dostrzegają czerwonych barier 
na rogach ulic i poszturchiwują niebo 
żątka, które za każdym takim szturch 
nięciem gną się I jest ich coraz wię
cej pogiętych, połamanych, pokrzy
wionych, aż się konie dorożkarskie 
nad nimi litują- 1. i.

’ Dowód ze ufania
1 spoKo,u

W ostatnich dniach zawarto kilka 
transakcji większych na sprzedaż i 
kupno placów budowlanych.

Ceny są dość wysokie. W kążdym 
razie istnieje tendencja lokowania 
kapitałów w nieruchomościach. Stano 
wi to dowód zaufania i spokoju 

Nowe katedry
na Uniwersytecie P

Na uniwersytecie JP wydano nowy 
plan wykładów na rok 1938-39.

Z nowym rokiem akademickim u- 
tworzono nowe katedry na wydziale 
humanistycznym, filozofii Skandynaw 
sklei, na wydziale teologicznym kate
dry filozofii chrześcijańskie! i prawa 
kanonicznego,

Dla Inwaidów
ulgi tramwajowe

Zarząd miasta przyznał inwąljdom 
wojennym zorganizowanym w zwląz 
ku inwalidów wojennych RP prawo 
do korzystania z miesięcznych bile
tów trasowych po cenie ulgowej, 
przysługującej młodzieży szkolnej.

Rejestracja
rocznka 1910

W środę, 21 bm-, w kolejnym dniu 
powszechnej rejestracji mężczyzn ur. 
w r. 1920, winni stawić się W wydżlą 
le wojskowym zarządu miejskiego 
przy ul. Floriańskiej 10, w godz. od 
8 do 13 wszyscy poborowi zamieszka 
li na terenie XIII i XV1H komisaria
tów PP. / .

Zgłoszenie się do ochotniczej służ
by w woisku lub jej pełnienie 
zwalnia od obowiązku stawienia 
do rejestracji.

Tiifus w stoicy!
W stolicy trwa sezonowe, nasilenie 

duru brzusznego, do którego przyczy 
nia się względną taniość niektórych 
gatunków owoców. Przebieg tej cho- 

* * DOd.B*r f,wl!ld** rozpoczynają so- 
’ ax* S-oj. Pozostało o gods. 4-eJ. 

An*bTic*,NA ZMO«RANOWI 
‘»'w,^tT»K<t(Chmi,rr W’.‘ "DrUfl* "••*»«" 

C**ITOl ' M "M,ł» 1 P«l»

st^Ociaż<:______

Szpitalnictwa minęło już prą- 
^icie** tysodnie — to jednak catko- 
dnj u Wykończono ją dopiero kilka 
*ę, v'nU' "* *un,y 'udzi oblegały wysta 
dzińy7C'eczki musialy zamawiać go- 
szCZe zeby się dostać — a stoiska je- 
1 ówęj n'e Wszystl«le były gotowe. Tu 
diie Z|e c°ś się przybijało, biegali lu 
l'iektó Płachtami papieru, a
stkanireJ’iwiIoi,y nawct świeciły pu- 

*• ^areszcie wszystko jest goto- 

bą.U// 3asnV boi nie pachnie już far- 
Drzew 3 * schodach można się już nie 

■Czynir°c‘ć o wystające deski. Za- 
Diu2'y. luiedzajiic od parteru.

njj j 1 korytarz zawieszony zdiecia- 
hiędyę^nkami, które przedstawiają 
0pCr yn<! 2 zamierzchłych czasów. 
Dra^ Cje robione na łóżku nożem, 
»on,e , •.’kuchennym**, stare pergami- 
hie(jyc Slę8*> iedne z najpierwszych o 
*ne payilie‘ Na prawo i lewo male, ja 
Piode]e'Xi'Olly- Na ścianach wykresy, 
Diy si szPitaIi, zdjęcia- Dowiaduje- 
ka'ńc-ę’ w Polsce na 10.000 miesz- 
hytl, w Przypada 27 łóżek szpital- 
ich 9?adczas gdy w Niemczech jest 
toilet’ Norwegii 82, w Austrii 77, 
dz0 d w Rosji 28. Ciekawe też są bar 
c*enj *ne statystyczne dotyczące le- 
Kię, 3 ch°rych umysłowo. Okazuje 
8.444 e|xW Tolcu l919 mieliśmy tylko 
bodc»a żka dla umysłowo chorych, 
*lę i t S * * * * * edy obecni mamy Ich 16.780, 

® cyfrą jest nie wystarczająca,

gazowe oraz ruchome punkty ratow
nicze — wszyseko to pokazują i obja
śniają zwiedzający siostry Czerwone
go Krzyża. Instytut Radowy im. Cu- 
ne-Sklodowskiej pokazuje nam po
tworne fotografie ludzi zniekształco
nych przez raka j tych samych po 
uleczeniu. Zawieszone na ścianie wiol 
kie tablice objaśniają, że w 1932 r. 
tylko 156 osób, a w 37 r. 533 leczyło 
lo się radem w Instytucie.

Poza stoiskami Państwowych U- 
zdrowisk, Krynicą, Buskiem, Druskie- 
nikaml Ciechocinkiem — znajduje się 
pawilon „Sanok", demonstrującej no
wy wynalazek pn. „Laticel", jest to 
materiał podobny do gumy, alę prze
wiewny, bardziej elastyczny nię zsy 
chająey się i nie utleniający. Dosko
nale nadaje się na materace i na po
duszki czy Jakiekolwiek podkładki 
dla chorych.

Przy jednym ze stoisk siedzi żywa 
reklama: chłopiec, który ma pół twa
rzy w piegach, a pół dzięki nadzwy
czajnemu kremowi idealnie białej i 
gładkiej. Kilka dużych pawilonych 
zajmują eksponaty i wykresy Ubez- 
pieezalnl Społecznej- Modele szpitali, 
których ZUS ma 14, sanatoriów (jest 
Ich ogółem 15) i plastyczne mapy są 
wykonane artystycznie także każde
mu muszą się rzucić w oczy i zwrócić 
każdego uwagę. Z olbrzymiego wy
kresu, zajmującego prawie pół ściany 
dowiadujemy się, że w Polsce jest o- 
becnie 4.885.905 osób uprawnionych 
do leczenia w Zakł. Ubezp. Spoi.

Na ostatnim piętrze urządzorto wy
stawę eksponatów wojskowych, któ
re przedstawiają organizacje służby 
zdrowia w wojsku.

W podziemiach znajduje się kilka
naście pawilonów. W dziale błoq 
genologicznych, na perwsze miejsce 
wysuwa się obfitością demonłrową- 
nych materiałów duże stoisko finny 
„Kodak.**, posiadającej jedne z najdo
skonalszych błon.

Wreszcie, na końcu, Już po opusz
czeniu gmachu wystawowego ogląda
my samochody Sanitarne, karetki po
gotowia ratunkowego, oraz kolumnę 
kąpielowo - dezynfekcyjna Polskiego 
Czerwonego Krzyża — wszystko u- 
stawione na obszernym podwórzu czę 
śdowo już wykończonego gmachu roby je«t w br. na ogól cięższy, niż 
szpitala, w którym mieści się cala j w roku zeszłym 1 towąrzysżą jej róż 
wystawa.
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W 'T oieretek '
“JSWiętnięjs.zej interpretacji 

?eŚpofu gwiazd

Fcrmalni i ftk'yczni mieszkrńty 
a opieKa społeczna 

Istnieje przepis, żc osoba, która 
przez rok zamieszkuje na danym ob
szarze uzyskuje, w tej drodze prawo 
do opieki społecznej. Jednak osoby 
Przybywające do danej gminy nie są 
często meldowane na zamieszkanie 
lecz na czasowy pobyt. W ten sposób, 
choć faktycznie tracą wszelki kontakt 
z gminą poprzedniego przebywania i 
przenoszą się do nowej, formalnie 
Przywiązane są do miejsca, z którego 
przybyły.

Wytwarza się stan rzeczy jak 
Przed wojną, gdy mieszkaniec fak
tycznie stały formalnie mógł należeć 
do daleko położonej miejscowości, w

Co warto zobaczyć
Pierwszej Wystawie Szpitalnictwa? 

l,„rstwa. zioła, kosmetyki —lampy, poduszki, łóżka i- wykresy WSE
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DROGA i MOTOR
DODATEK TYGODNIOWY NOWEJ RZECZPOSPOLITEJ

Gdy na Bielanach 2222IS motory asów-
jak

to

nota bens RADIO

Kopenhaga. Koncert

Legia, lak sobie przypominamy, już 
przed pierwszym terminem wyścigu, 
tj. w czerwcu dokładał wszelkich sta 
rań, by Impreza ta wypadła pod ka
żdym względem imponująco. W tym 
wyścigu startować będą zawodnicy 
blisko z 8 państw europejskich, któ-

Wielkp.) na 
na tym nie- 
jak również 
pokonanych 
na Fiat 1500

Miarodajne czynniki, mimo usil
nych starań organizatorów, już w ma 
ju przyrzekły naprawę odcinka wy
ścigowego, i niestety— mimo odroczę

Prężyna je- 
(Fiat 1100), 

szybkim, —

Jesienna jazda konkursowa
Automobilklubu Polski

przemysł polski i wyłączono Z 
tu: ramy, chłodnice, zbiorniki' 
ki, resory, całe instalacje elekf 
oraz skrzynki biegów i koła- st>

Części te, wykonane w krai®’ 
sowane zostaną przede wsZ 
przy montażu ciężarówek, a 0 aęlfc 
nie przy wszystkich innych * 
objętych programem montażu*

cja dla wsi; 31.02 „Arlezjanka" PP.-jt. 
25.00 Ostatnie wiad. dziennika *

Montaż samochodów zagranicz
nych w Polsce korzysta obecnie w co 
raz większym stopniu z części, urzą
dzeń i Instalacji krajowej produkcji-

Na podstawie zamówień, udzielo
nych krajowym fabrykom przez mon
townię lilpopowską na rok 1939, na
stępujące części i instalacje dostar
czone zostaną po raz pierwszy przez

— Halo, panie, czy tutaj biegun po
łudniowy?

— Niezupełnie, ale prawie to sa
mo — biegun północny!

znaczyć należy, że firma ma własną 
stację obsługi oraz skład części za
miennych przy ulicy Wareckiej 6.

Z powodu braku miejsca na dzi
siejszej kolumnie szersze omówienie 
walorów tego wozu wraz z Ilustra
cjami pozostawiamy do następnego 
dodatku „Droga i Motor".

rzy tego rodzaju imprezy odbywają ] żdy ułamek sekundy, decydować bę
dzie o zwycięstwie, startować mogli 
z tym przekonaniem, że na trasie nie 
czyha na nich żadne niebezpieczeń
stwo. Trasa wyścigu niedzielnego, to 
obraz nędzy i rozpaczy. Oprócz 2-ki- 
lometrowego odcinka asfaltowego, 
resztę trasy nazwać można wyści
giem nie szosowym, ale terenowym. 
Droga poorana głębokimi bruzdami, 
na którym kroku czyhać będzie na 
życie zawodnika, który na swej ma
szynie pędzić będzie z szybkością 
około ISO km.

Już tylko kilka dni dzieli nas od 
największej imprezy motocyklowej 
Polski „Grand Prix Polski". Wyścig 
ten organizowany przez WKS Legię 
odbyć się miał już w czerwcu, nie
stety wskutek uroczystości kościel
nych odłożono go. Polski Związek Mo 
tocyklowy dołożył wszelkich starań, 
by impreza ta odbyła się jeszcze w 
bieżącym roku. Starania te odniosły 
pożądany skutek. Imprezę przełożo
no na niedzielę, 25 września br.

Imprezę tę jako pierwszą w histo
rii polskiego motocyklizmu wciągnię
to do międzynarodowego kalenda
rzyka sportowego ściągając przez 
licznych kierowców europejskich.

Sierpień, mający w handlu samo
chodowym opinię miesiąca „słabe
go", międzysezonowego, nie po
twierdził w roku bieżącym tej opinii, 
bo sprzedaż wyniosła poważną, jak 
na nasz rynek, ilość 1.439 nowych 
pojazdów mechanicznych.

Zaznaczyć należy nadto, że w dal
szym ciągu postępuje intensywnie na 
przód wymiana zużytych jednostek 
na nowe — oto w sierpniu sprzedano 
1.439 nowych poj. mech., podczas 
gdy liczba pojazdów zarejestrowa
nych wzrosła w tym miesiącu zale
dwie o 865 jednostek. Wynika z te
go, że 574 jednostki. nowe poszły na 
wymianę pojazdów zużytych.

Tabor motocyklowy rośnie przecię 
tnie co miesiąc o 500 sztuk. Pomyśl
nym objawem jest liczba przyrostu 
motocykli zarejestrowanych w sierp
niu (456 jednostek), który to miesiąc 
zazwyczaj wykazuje już bardzo zna-

Nowe części Krajowi
do montażu samochodów

WTOREK, 20.9.1938 R.
WARSZAWA I

Monachium. „Giudtlta1

Londyn Reg. Koneerl symfoniczny. 
Parlt PTT. „Dawna przeboje". 
Wleia Eiffla. „Rodzina Straussów**. 
Oslo. 24 preludia Chopina. 
Mediolan. Wieczór muzyczny.

WARSZAWA 1
4-1S „Kłady ranne wstają zorzo"; 4.20 

zyka; 4.45 Gimnastyka; 7.00 Dziennik poran
ny"; 7.15 Muzyka poranna; 8.00 Audycja dla 
szkół; 11.25 Płyty; 11.57 Sygnał czasu: 12.05 
Audycja południowa; 15.15 Audycja dla 
dzieci; 15.45 Wiad. gospodarcze; 14.45 Od
czyt; 17.00 Muzyka taneczna; 18.00 Rośliny 
owadoterne; 18.10 Recital skrzypcowy Zdzl- 
slaaw Rosslera; 17.20 Pogadanka aktualna; 
18.45 „O dwunastu rozbójnikach"; 17.00 Re
cital śpiewaczy Michała Zabejdy-Sumlckle- 
go; 17 20 Pogadanka aktualna: 17.50 Koncert 
rozrywkowy; 20.45 Dtiennlk wieczorny; 20.55 
Pogadanka aktualna; 21.00 Audycja dla wsi;

Nowy sukces Fiata 11OO
1634 Km w 21 godzin

Organizaorzy
Osobny rozdział należy się organi

zatorom. Wojskowy klub sportowy

WARSZAWA II
15.00 Koncert rozrywkowy; 14.00 Pare In

formacji; 14.10 Koncert solistów; 15.00 Wiad. 
sportowe; 15.05 Koncert rozrywkowy; 17.00 
Pogadanka; 17.15 Płyty; 18.00 Muzyka lekka 
I taneczna; 22.00 „Co słychać?" Rozmówka 
Jerzego z Kadziuslem; 22.15 Muzyka lekka i 
taneczna; 25.00 Polska muzyka kameralna.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE ZAGRANICZNE
20.00
20.50
20.50
21.00
21.00

nla 3-miesięcznego, 
stwierdzić mogliśmy, prz: 
tego nie dotrzymały.

Na rynku polskim ukazały się no
we modele samochodów marki „Ro
ver" wytwarzane przez jedną z naj
starszych angielskich fabryk „The 
Rover Company Limited", należące] 
do koncernu „The Rolls Royce of 
Light Cars".

Samochody te przez wzgląd na 
materiał konstrukcyjny, szereg udo
godnień 1 udoskonaleń technicznych, 
luksusowe wykończenie oraz niskie 
koszty eksploatacji, zdobyły sobie 
pierwsze miejsce pośród europej
skich wozów małolitrażowych.

Generalne przedstawicielstwo tych 
samochodów na Rzeczpospolitą ob
jęła firma „Warszawskie Towarzy
stwo Handlowo • - Przemysłowe" w 
Warszawie, mająca swój salon wy. 
stawowy przy ul. Kredytowej 6. Za-

Uf niedzielą dnia 18 bm. odbyła się uro
czystość 10-lecia Pomorskiego Automobil
klubu (siedziba w Bydgoszczy).

P. A. jest Instytucją stosunkowo młodą, 
powstał jako samodzielna jednostka w ro
ku 1728, pracując jut od roku 1924 jako od
dział Automobilklubu Wielkopolski.

W okresie swego dziesięciolecia P. A. 
wykazał dużą sprawność organizacyjną u- 
rządzając szereg poważnych Imprez samo
chodowych, jak:wyścig na Osowej Górze 
(1924), wielki raid pomorski (1925), wyścig 
górski (1929), wszechpolskie zjazdy nad mo
rze, wyścig o puchar Bałtyku (1951), zjazd 
do Wilna i wiele innych.

Z okazji 10-lecia zorganizowano w dniach 
14 i 17 bm. jubileuszową jazdę konkursową 
polegającą na zjeżdzle gwiaździstym (21 go 
dżin jazdy) oraz próbie sprawności w dniu 
17 bm. na trasie Bydgoszcz — Rynkowo — 
Myślęcinek.

Impreza ta data nadzwyczajne wyniki god 
ne podkreślenia.

A więc przede wszystkim zwycięzca w 
klasyfikacji ogólnej i w klasie A (do 1200 
cm sz.) p. Prężyna (P. A.) przejechał 1634

Nowy rekord świata
na wódz e

ZURYCH, .20.9. Malcolm Campbell ustano
wił nowy rekord świata szybkości motoro
wej na wodzie. Poprzedni rekord światowy 
należał do tego samego kierowcy i wynosił 
208,40 km na godz. Nowy rekord ustanowio
ny przez Campbella wynosi 210,78 km.

Płyty; 14.15 Odczyt; 14.55 Płyty: ’7 srf’ 
danka; 17.00 Płyty; 18.00 PrzeflJĄ" pi«’ 
nlctw; 10.50 Teatr wyobraźni;
i tańce białych I czarnych w U»Ą* ołrf*

rzy tego rodzaju Imprezy odbywają I 
w normalnych warunkach. Niestety... | 
wyścig o największą nagrodę Polski 
prawdopodobnie nie stanie na wyso
kości swego zadania, bo czyż moż
na sobie wyobrazić, by zawodnicy 
startujący w tym wyścigu, gdzie ka-

Komlsja sportowa A. P. ma „na tapecie" 
dwie imprezy: jesienną jazdę konkursową 
(25 bm.) I raid terenowy (9 październik). Je
sienna jednodniówka będzie dość trudna 1 
trasę wydłużono do 714 km (Warszawa — 
Brześć — Kowel (kontrola) — Włodzimierz 

.Woł. (kontrola) — Chełm Lub. — Krasny
staw — Lublin — Lubartów (kontrola) — 
Kock (kontrola) — Przytoczno — Moszczan- 
ka — Garwolin — Miłosna — Warszawa). 
Najcięższe do przebycia będą odcinki dróg 
gruntowych Kowel — Włodzimierz (54 km)
I Lubartów — Kock (24 km). Szybkości naj
wyżej punktowane wyznaczono następują
ce: I klasa (do 750 ccm) 50 km/godz., II kla
ta (do 1100 ccm) 57 km/godz., Ili klasa (do 
2000 ccm) 65 km/godz., IV klasa (powyżej 
2000 ccm) 70 km/godz. Start do jazdy okręż
nej odbędzie się dla wozów I klasy 24 bm. 
o godz. 22, dla ki. II — 24 bm. o godz. 23, 
dla kl. III — 25 bm, o godz. 0.00, dla kl. IV 
— 25 bm. o godz. 1. Małe wozy będę więc 
miały ok. 8 godzin Jazdy nocnej.

Poza jazdę okrężną regulamin Jednodnió
wki (dla seniorów, juniorów, pań — Jednym 
słowem wszystkich) obejmuje próbę szyb- 
kośic płaskiej 1 km ze startu stojącego 
(pod Miłosną) oraz próbę zrywu i hamowa
nia (również pod Miłosną).

Podstawowa przeciętna do punktowania 
szybkości płaskiej: I klasa — 52 km/godz.,
II kl — 63 km/godz., III kl. — 70 km/godz., 
IV kl. — 75 km/godz. Za każdy km/godz. 
przeciętnej szybkości powyżej szybkości 
podstawowej zawodnik otrzymuje 0.3 pkt. 
dodatniego. Szybkość minimalna (osięgnię-

Kto z kim walczy?
Polscy kierowcy zdają sobie do- 

kładnie sprawę jakie zadanie czeka 
,Ich w niedzielę. Oto staną do walki 
z kwiatem motocyklizmu europejskie 
go. Ich generalną próbą był niedziel
ny wyścig w alei Niepodległości i eg
zamin ten wypadł imponująco. Wie
rzyć możemy teraz z całym spoko
jem, że w największej Imprezie mo
tocyklowej w wyścigu o Grand Prix 
Polski godnie będą reprezentować 
nasze barwy.

Mieloch, Brendler, Batheit, Jakubo
wski, Baron i Inni dołożą wszelkich 
starań, by z walki z Niemcami czy 
Estończykami wyjść z honorem. Pra 
•wie pewnym jest udział kierowców 
angielskich, francuskich, węgierskich, 
szwedzkich, włoskich, i innych, ale 
potwierdzenia tych wiadomości ocze 
.kiwać należy nie prędzej, jak w 
środę.

Jeżeli mamy zastrzeżenia to tylko 
ido Dochy. Jego obowiązkiem będzie 
dopilnowanie maszyny, by potem nie 
było tłumaczeń, jak w ostatnim wy
ścigu.- „a bo wskutek nieprzygoto
wana maszyny musiałem wycofać 
się z wyścigu". Lemański z Pozna
nia mimo, że w wyścigu w alei Nie
podległości wskutek wadliwego bra
nia wiraży został zepchnięty na trze 
cie miejsce, zapewne na trudniejszej 
trasie pokaże swe pazury. Jest to 
zawodnik, który umie walczyć i na
leży się spodziewać, że zrobi swoje. 
O innych jesteśmy spokojni, wszy
scy dołożą wszelkich starań, by nie 
przynieść wstydu polskim barwom.

Nowy model samochodu 
małolitrażowego

tyka; 4.45 Gimnastyka; 7.00 Dziennik poran
ny; 7.15 Koncert poranny; 8.00 Audycja dla 
szkół; 11.00 Audycja dta szkól: 11.20 Płyty; 
11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja południo
wa; 15.15 Audycja dla dzieci; 15.35 Przegląd 
gospodarczy; 14.00 Muzyka oporowa: 14.45 
„Od Tatr do stratosfery" opowiadanie; 17.00 
Muzyka taneczna; 18.00 Rodowód silników: 
10.10 Recital fortepianowy Olgi Marłusie- 
w|cz; 18.45 „O dwunastu rozbójnikach"; 
19.00 Utwory skrzypcowe w wyk. Antoniego 
Szafranka; 19.20 Pogadanka aktualna; 19.30 
Transmisja z „Dni Mickiewiczowskich";
19.50 Koncert rozrywkowy; 20.45 Dziennik 
wieczorny; 20.55 Pogadanka aktualna; 21.00 
Audycja dla wsi; 21.10 „W stulecie sakso
fonu"; 21.50 Wiad. sportowe; 22.00 Pleśni J. 
Brahmsa w wyk. Adeliny Korytko.Czapskiej;
22.50 Koncert fortepianowy Beethovena; 
25.00 Ostatnie wiad. dziennika wieczór.

km w czasie 21 godz. Jeśli się zważy, że p. 
Prężyna „podróżował" po polskich drogach 
z których większość określić można jako le
dwie średnie lub mierne — jego wynik prze 
ciętna ok. 77 km/godz. jest wyczynem kapi
talnym, zwracając uwagę na wielkie możli
wości (wytrwałość) i duże umiejętności am
bitnego bydgoszczanina, który 
Jest kierowcę bardzo młodym.

Jeśli do tego dodamy, że p. 
chał na wozie małolitrażowym 
co prawda bardzo sprawnym I 
wyczyn ten zaliczyć trzeba do rzędu dosko
nałych.

Nieco skromniejszy, ale także godny pod
kreślenia jest wyczyn drugiego w ogólne) 
klasyfikacji — p. Szypuły (A. ‘
Adler Junior, który przejechał 
zbyt szybkim wozie 1285 km, 
poważny bagaż kilometrów 
przez p. Maryańskiego (A. P.)
— 1268 km, który zdobył trzecie miejsce w 
og. klas, i przeważa w klasie B (do 1800 cm 
sześć.).

Była jeszcze jedna osada „wyścigowców"
— pp. Bogdan Rychter I inż. Marek na Opel 
Olympia — machnęli ok. 1500 km i nie doje
chali do mety wskutek... braku dętek. — 
Czego jak czego, ale gwoździ na drodze 
nam nie brak.

W klasie C (ponad 180 cm sz.) zwyciężył 
p. Schreiter na Chevrolecie. który nadto 
zdobył nagrodę prezydenta Bydgoszczy.

Na tej czwórce bynajmniej nie wyczerpa
ła się liczba „ostrojeźdżców" — p. Antczak 
(A. W.) przejechał ponad 1300 km.

Dojechało do mety 37 maszyn.

Nadsootfziewanle dobre wyniki
motoryzacji w sierpnu

czne osłabienie sprzedaży (sprzeda
no nowych 353 sztuki). Natomiast 
bardzo nikły jest przyrost samocho
dów ciężarowych (52 jednostki).

Ogólnie można powiedzieć, że sier 
pień rb. dal w sprzedaży wyniki nad 
spodziewanie dobre.

21.10 Koncert chopinowski; B«; 
sportowe; 22.00 Koncert kamerę'’ 
Przegląd prasy; 25.00 Ostatnie *lł 
nika wieczornego.

WARSZAWA II fl, I'j; 
15.00 Płyty; 15.55 Parę

Płyty; 15.00 Wiad. sportowe; 15.05]. yi 9 „ę 
17.00 Pogadanka aktualna; 17.10 ,1l
Muzyka lekka i taneczna; 22.00 Pr* ’ I** 
turalny; 22.15 Płyty; 22.55 Muzy*

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE ZAGRA*1
20.00 Bruksela franc. „Paganini' 9 

Lehara.

cie niższych szybkości powoduje wyłączę- 
nie z zawodów): I kl. — 40 km/godz., II kl.
— 47 km/godz., lii kl. — 55 km/godz., IV kl.
— 60 km/godz.

Na wykonanie próby zrywu I hamowania 
(podobnie jak w r. ub. plus jedno Jeszcze 
zatrzymanie dla wyrównania szans wozów 
dużych I małych) zawodnik otrzymuje 100 
sekund. Za każdą sekundę poniżej te| nor
my — pół punkta dodatniego. Za niewyko
nanie przewidzianego próbą zatrzymania — 
10 pkt. karnych, za nieprzepisowe ustawie
nie samochodu na linii (bez poprawki) — 
5 pkt. karnych.

Jak słychać, na Jednodniówkę szykuje się 
legion kierowców.

la.uu nysy; ij.je rgttj inywi-- - 
strumenty dęte; 15.00 Wiad. spo' .,|ż \llf 
Muzyka salonowa; 17.00 Jak 
to; 17.10 Pogadanka społeczna; 
cert solistów; 18.00 Płyty; 22-00 
poetycki; 22.15 Płyty. gfP

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE ZAO®*^
20.10 Wrocław. Wieczór Wagn^Jńf,/
20.10 Królewiec. Koncert syn”*fl1^ 
20.10 Deutschlandsender. K©nce r 

Berlińskiej. „er**’ ,
20.10 ** “ ----- “ *

Stare na
Jak wyżej wspomnieliśmy’ p 

zatorzy starają się— czy stara® 
odniosą odpowiedni skutek, P 
namy się dopiero w niedziela j 
kreślić tu należy specjalnie *5 ^3 
pracę i poświęcenie p. Ungelter^fl|u 
nego społecznika na terenie 
motocyklizmu polskiego, któr? 
szczędzi pracy 1 trudu, by ,nl ^jt* 
skiego motocyklizmu nie byf° 
pane za granicą.

10 przyka’eń ,
Wojskowy Klub Sportowy jo

wydał specjalne „10 przykazać 
społeczeństwa, jak mają xaC . 
się w czasie trwania tak waż06'^. 
prezy motocyklowej. Z powod®^, 
ku miejsca o poszczególnych * 
kach i przykazaniach pisać be*3* 
w następnych numerach nasż®*0^, 
sma, jak też donosić będziemy 0 
szerzalącej się ilości zawód® 
krajowych i zagranicznych.

gu.su aiiOKnoim. nuntuii -.-yp**
20.S3 Praga. Symfonia jesienna i*

CZWARTEK, 22.9.1938
WARSZAWA I ( jl 

<.15 „Kiedy ranne wstaja zor»e’ %
łyka; 6.45 Gimnastyka; 7.00 
ny; 7.15 Muzyka poranna; 8.00 
szkół; 11.00 Poranek muzyczny ®
11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja '£ 
wa; 15.15 Audycja dla dzieci; Lr

W Łodzi niedobrze
Za względu na trudności w ustalaniu ter- 

mlnu w ublagłym tygodniu lebrania dole- 
galów łódzkiego Automobll-Klubu I A. P. 
dla wspólnego dokonania obllcxaA wyni
ków turnieju samochodowego Warszawa — 
Łódź, który odbył się dnia 11 bm., wyniki 
obliczone będą przez komisję mlędzyklubo- 
wą dopiero 19 bm.

Jest to fakt w sporcie polskim niemal bez 
precedenzu, aby wyniki Imprezy sportowej 
obliczane były w 8 (słownie osiem) dni po 
lej zekończenlulll Jest to szeroko komen
towano w sferach automobi listów stolecz-
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Pełna tabela loterii
klasy

WIELKA WYGRANA IV KL. 42 LOT

«50.ooo

120

555 638 704 885 122241 42

KUJ ""J: AUGUSTYNA

i NARODZINY GWIAZDY

Kino PRAGA Tanowa 71

SFINKS

UBÓSTWIANA■Ł_

iii

«

196 433
680 931
139 50
67 998

160
915

413 32 642 798 20232 41 318
968 21219 661 828 22573 92 
95 24291 371 25068 339 26013 
648 735 64 913 89 27140 246 
605 829 28096 245 50 393 532

551 85
304 73
56 212

751 978

931
793
984

17011 275’0
79575 84656

74
707
934
448

298
958
507
642
314
973
181
965

887
564
389
895

616 783 940
475 687 714
78 6.37 7031
88 926 8388

151201 6 31 85 337 418 693
10 34 339 720 153339 568

314 696 155043 211 325 411
67 156095 10? 16 58 218 50
23 32 220 48 374 658 775
528 50 815 928 159437 66

na 
na 
na

nr 2644.
nr 137933.
n-ry: 97817 100873. 
nr 122927.

700 810 27 126127 99 376
127119 92 217 342 493 586

107207 533
532 87 729
110083 317
276 522 —

na nr 2644 
padla dziś u

813 500 131180
307 441 86 649 
134330 765 
136076 684

357
908
601
543
964

543 61 77 818 68 65003 61 125 241 47 
317 41 507 631 79 722 811 22 80 95 941 
66060 108 221 444 54 96 707 43 67 67006 
91 141 275 95 48 570 83 627 761 812 99 
68096 128 248 346 81 511 23 630 79 779 
863 69151 54 245 314 66 626 37 40 51 
80 700 23 70000 48 133 394 474 573 603 
46 731 71099 388 413 678 84 761 84 97 
817 82017 107 208 399 446 64 874 974 
73126 35 7 80 352 621 741 823 82 919 
89 74180 206 36 350 680 705 41 49 888 
98 959 75088 195 239 62 707 94 861 62 

76048 110 266 76 621 926 51 77162 
094 21 24 940 586 677 703 84 849 
98 78242 827 405 640 5 741 810 79027 
154 503 8 633 836 55 80093 
780 990 76 81203 313 464 92 
91 82243 341 564 976 83072 
351 63 410 33 500 57 95 847

302 484 709 81 86
675 729 850 9021 154 74 80 260
855 10687 11167 84 276 548 650
12404 686 707 840 962 13185 201

76
780 —
978 96
667 87 
142442
586 —
146141

i Seria filmu 
Indyjski rrobowies

Kino FLORYDA po-.z, 5
ul- z.ela?na 61 Ceny od 54 £r

38 372 463 628 772 84115 88 262 315 37 
85414 83 686 70 Ś46 86105 71 209 465 
740 882 87173 99 210 437 52 574 622 
725 901 36 88168 201 564 722 94 867 
89454 547 775 90 90192 600 718 91301 
629 856 92149 112 868 93125 206 417 
853 960-94140 99 531 731 954 95222 *- 
747 981 97 96205 72 6’6 81 707 847 61 
97164 618 777 862 98048 428 662 779 
882 99474 590 100005 314 813 101048 
524 102024 235 460 21 427 103052 86 
340 436 627 105003 50 113 514_ 645 
932 106069 320 800 46 741 
49 714 98 10803 32 4 81 
42 63 868 109005 74 582 
863 111069 659 930 112197 
680 113004 595 688 948.

114297 680 741 43 115460 729 985 99 
116078 623 59 785 836 117036 54 137 94 
403 883 118193 327 522 119162 396 810 
20 956 120367 507 848 121319 27 537 
122029 154 370 479 522 685 762 923 
123216 345 65 124159 342 76 125052 116 
347 415 555 126426 501 98 127305 36 80 
439 520 630 75 972 91 128122 62 712 
800 129693 130049 68 389 672 757 966 
131043 66 86 553 69 132161 96 216 330 
89 505 632 842 133138 76 211 366 460 
764 946 134040 284 135306 50 83 554 
668 990 136527 661 719 840 931 137230 
495 525 630 807 66 950 138002 125 334 
422 13966 140014 470 764 141264 81 
447 86 778 874 142128 829 143088 756 
833 970 144039 320 531 145394 986 
146360 560 147015 116 578 812 148079 
104 521 627 715 149288 393 575 658 858 
150557 948 
15’185 200 
984 154044 
35 565 705 
865 157011 
158154 439
647 738.

166 278 413 595 605 800 1202 27
85 41 767 911 62 2065 158 669 760

967 80 3091 174 501

KINO *V*tf*nakS Puławski 39
_ ■ Ad? nNw p. 514 -J15 915

Tygrys Esznapuru

133570 922
13531 500

338 574 621 138451 891
140238 402 35
141169 74 237

3
168 
874 
94 4201 23 822 967 5182 
6074 172 221 81 507 58
175
557 
468 
802
69 87 378 457 545 88 682 95 14273 
418 20 5’3 82 886 15150 45 376 427 
31 523 61 75 778 91 16090 345 86 763 
17515 659 705 47 951 18608 19116 213 
357 _ 
663 
693 
105 
452 582
801 29713 832 30032 58 239 557 631 
711 22 899 977 81 31175 507 678 89 
32112 226 553 960 33116 280 161 425 
44 99 509 959 98 34033 134 218 374 
426 39 580 684 817 35117 31 762 36171 
37122 59 615 80 762.
38149 39058 354 403 604 46 72 805 

40203 693 961 95 41947 42105 94 9’8 
66 43101 540 622 68 44372 783 45370 
725 976 46417 578 47030 310 53 506 
646 742 489993 712 39 871 82 914 76 
49143 410 759 50429 597 680 51291 
531 52218 640 53146 235 359 97 405 
533 624 38 54343 946 55075 56001 93 6 
348 448 623 875 57148 814 58208 96 
325 694 739 59362 443 745 85 809 82 
60040 452 799 61409 618 62576 781 
63352 94 523 60S 769 818 64135 780 
823 65033 446 96 898 948 49 66181 
297 67165 232 37 399 426 92 811 893 
68091 408 74 69020 22 119 345 652 776 
844 923 70422 71032 288 72834 73162 
309 452 74116 233 99 344 5’3 636 73 
750’0 167 79 277 708.

76231 360 791 807 66 77069 117 220 
374 628 93 78032 78 95 97 541 633 76 
727 79239 357 429 46 52 631 727 849 
80075 135 409 69 81161 238 311 545 665 
66 707 53 82 734 832 39 83221 466 81 
813 81 917 75 84151 471 729 85138 
243 366 86045 655 87327 559 84 95 
88228 86 476 89178 350 443 771 953 

.90131 469 91115 24 356 70 467 611 912 
92025 122 52 93240 334 488 884 953 
94228 85 424 623 767 818 907 83 95087 
435 682 87 997 96235 320 41 483 683 
821 58 995 97057 59 375 863 98072 379 
443 81 529 602 665 782 817 99181 
84 718 935 100417 58 78 423 854 
101003 193 102085 350 923 103254 
865 104097 255 651 752 105383 424 
73 606 15 870 978 106218 370 864 
107566 673 77 719 992 108041 325 69
82 491 732 895 109091 253 329 441 659 
873 110859 918 28 111031 44 430 594 
678 943 112578 700 11 808 74 113143 
.78

114477 828 953 115039 455 92 598 
696 980 116010 117030 262 628 835 
118248 359 645 713 957 119252 487 — 
674 851 120129 .58 341 79 455 950 — 
121201 426
42 54 390 123534 124321 412 39 757 
125037 452 ---------------- -----------------
549 12 862
91 128390 876 129229 787 130134 356
83 308 79 509 704 
946 132145 84 239
922 71 
23 999 
137180 
139121 
949 51 
674 143767 815 144024 
145127 304 489 626 675 ... _________
370 77 452 697 963 87 147254 373 404 
630 148304 999 149250 383 785 150151 
462 79 589 608 151030 170 406 842 94 
935. 152127 262 460 81 509 39 153066

, 21 2Z na
“'454 n-ry: 11648 30487 2958. 
,*°7S kos,? 47718 57118 59433 67988 ’.

70174 ouin inncTn

2’6 654 784 828 154325 531 834 53 
981 155144 571 638 702 815 1560007 
191 338 62 72 947 157239 556 616 — 
158049 196 209 46 517 39 814 159035 
36

Kino FIASKA pocz. 5
Lesz-o 70 Ceny od 54 fr
OSTATNI POC AG

368 94 547 897 126014 24 76
370 48.3 689 917 127095 127

402 71 731 91 128469 523 839
”8 337 520 659 720 47 906 40
203 13 82 333 833 84 90 941
3 ’1 31 42 514 132042 187 356
53 500 647 69 809 133665 863
134066 148 247 58 83 443 77

836 921 135126 93 228 471 538

K— JURATA 5
Krak. P.zedm eście 66

Paul Kuni i Luiza Reiner 
ZIEMI i BŁOGOSŁAWIONA 
~ ■----- Ceny: od 54 fir ———

!l!-tie ciągnienie
Wygrane po 250 zl

56060 66099 
79575 84656 

90698 91459 i04746 123030 133334 — 
135404 153703.

Zł 1.000 na n-ry: 6331 7749 7841 — 
9930 20258 25151 34711 35284 554.34 
59273 61688 76.322 84238 86890 93905 
107396 107491 109522 115262 118834 
1226'7 142456 146434 148105 149377 
49985.

WrjraPA u o 250 zl.
648 848 948 1666 751 8’5 44

222 633 3014 424 606 701 61 4121 74 
373 430 544 737 88 810 945 64 77 
5158 222 376 405 69 672 772. 798 6112 
299 734 7678 8306 48 669 823 73 7 
9044 219 605 759 956 10091 402 7 766 
8’3 11232 348 410 573 772 12018 544 
98 643 894 13117 283 333 614 716 46 
929 15223 783 15195 588 726 89 817 
57 16144 269 411 66 645 907 17049 
293 960 18016 204 380 582 761 19051 
325 790 20047 172 552 668 21898 22080 
145 262 321 23146 260 569 749 24091 
793 805 25210 730 26625 746 870 27178 
869 919 28281 748 845 29372 438 9.90 
30074 582 845 31020 32029 274 422 
’4275 383 781 945 35202 428 929-36278 
37093 331 748 963

38057 386 428 791 994 39143 358 
466 563 771 40178 903 41453 577 942 
42576 600 969 43032 49 213 259 44046 
191 264 736 866 939 45694 846 936 
46308 957 47308 935 98 48017 72 385 
496 616 727 928 49030 276 994 50087 
262 484 892 51.320 359 586 736 
52363 582 713 859 531-13 25 .320 
54178 296 404 55468 883 56092 
519 868 57016-= 163 258 395 614 
580’3 112.697-790.59688 849 -

60068 319 579-613 70 749 62 968 61091 
227 49 747 75 6’180 674 63166 81 87 
279 323 65- 512 37 600 18 763 884 944 
64011 334 675 840 75 65492 685 873 
66539 727 54 68023 254 332 539 727 54 
69017 1J4 90 62 2797 70256 85 654 746 
91 816 958 71346 735 962 72039 ' 
973 84 73406 969 74200 519 687 
75435 741

76’13 48 696 765 933 77060 64
296 771 87 78366 81 649 67 935 79164 
833 80215 331 603 973 81146 365 626’ 
32 81 837 923 81143 365 632 81 827 923 
82413 536 46 631 88 771 78 982 83013

Zauisy fconi na
GON. 1. Nagroda 2200 zł dla 3 1. i 

st. og. i kl. Dystans ok. 2400 m.
Aigokeros. Izba.
GON. 2. Sprzedażna. Nagroda 1000 

zł dla 3 1. i st. og. i kl. Dystans 1800 m 
Ocena 500 zł.

Nitrat, Jastrzębiec, Jawajka, Izolda 
III. Pyszna, Graf, Thaiti.

GON. 3. Nagroda 1800 zł dla 3 1. og. 
i kl. Dystans ok. 2100 m.

Marwąl, Rebeka, Jalousie, Ramona

74? 888 996 28026 84 150 

ok'aa84 87 805 48 69 921 S JA 99 666 961 300’3 169 
75 763 926 73 31070 

2 93 562 773 816 84

„Mils Qu pro Quo"
Dzś premiera 

Rew i zwątpień i znaków 
zapytań a

Otrzymała ona tytuł „Nic nie wia
domo", świetnie odpowiadający dzi
siejszej sytuacji politycznej. Dzisiej
sza premiera więc będzie koncertem 
humoru, gdzie publiczność znajdzie 
wszystkie aktualne zagadnienia z te
renu polityki krajowej i zagranicznej 
podane w wykrzywionym zwiercia
dle wyśmienitej satyry. Pierwsze 
skrzypce, w tym koncercie śmiechu 
dzierży król komików Adolf Dymsza 
wraz ze Stefcią Górską, a resztę ze
społy stanowią najmilsi artyści: Ha
lina Kamińska, Helena GrossóWna, 
Andrzej Bogucki, Tadeusz Olsza oraz 
W. Orlow (ze swoją kapitalną mi
miką!) i nowy nabytek teatru — Zo
fia Sykulska.

Dziś premiera 1 Początek o godz. 
19,30. Drugie przedstawienie o 22-ej 
(7,30 i 10). (N)

W cztery oczy
I REWIA

ceny miejsc: od a O do 80 fir

fiartiaia Radziwiłłówna

605-7; ’"lo 5/118 59433 0/988 
114'96 11U 70174 81410 92956 100570 
, Złjn’!5239 140422 154262 155381. 
I5S35 joe "a nr: 931 9477 12707 19641 
I4l99 s,818 31962 43444 45977 61014 
98’49 6ó485 82201 84923 91989 97896 
1,6539 i . A35s 109888 11757 115638 

G6256 1’8454 158269.

WOLANOW statejazbogaca

chień utrzesz-/
IV, Ewa, Klucznik.

GON. 4. Sprzedażna. Nagroda 1500 
zł dla 2 I. og. i kl. Dystans ok. 850 m. 
Ocena 800 zł.

Anarchia II, Pleine de charme, Ci
cha, Baśka IX, Pagór, Łydynia.

GON. 5. Nagroda 1800 zł dla 2 1. kl. 
Dystans ok. 1100 m.

Bessi, Bitkinga, Anarchia II, Para
fraza, Begonia, Cenna II, Priscilla, 
Gondola, Gefia.

GON. 6. Sprzedażna. Nagroda 1000 
zł dla 3 1. i st. og. 1 kl. Dystans 1800 m 
Ocena 500 zł.

Kiria, Debar, Ultimo, Paiva, Night 
Breze, Aza.

GON. 7. Nagroda 1800 zł dla 2 I. og. 
Dystans ok. 1100 m.

Płomień, Mimulus, Kartel, Tamar, 
Pazur, Odlot, Puli, Dalan, Łobuz, Par- 

. tyzant.
GON, 8. Nagroda 1600 zł dla 3 1. og. 

1 kl. Dystans ok. 1300 m.
Albion Kid, Oberon, Wega, Jenny, 

Jesion, Jorisaka, Lir II, Elba, Turcja.
GON. 9. Nagroda 1800 zł dla 4 1. og. 

I kl. Dystans ok. 2100 m.
Illona, Ibicus, Dapifer, Akcept, Ta

new, Dar, Katherine Gaunt.

K«! „At ROM" M 

Zdradziecki wąwóz 
BUSTZR KEATON 
KRÓL MAGIKÓW
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— Psa tego nigdy nie nauczysz, że 
by stuchat.

— Trzeba trochę cierpliwości. Z to
bą na początku, kochany mężuniu, też 
nie było tak łatwo!

Gt-

(Dalszy ciąg nasta*5

STRESZCZENIE
Pó 'dziesięciu latach niewinnie spędzonych w 

Więzieniu powrócił do rodzinnej wsi Antoni Wia- 
derny i po spowiedzi objął swoje niesłychanie za
puszczone gospodarstwo. Faktem jego powrotu 
zainteresował się wywiadowca Szczepek, który 
nie wierzy w winę Antoniego Wiadernego tym bar
dziej,, że we wsi zauważył Mateusza Wiadernego 
w intymnej rozmowie ze znanym komunistą Gry- 
fenbergiem. Dochodzenie rozpoczął Szczepek roz
mową z księdzem, od którego jednak nic się nie 
dowiedział, jak również nic więcej nie powiedział 
mu Antońi Wiaderny, który ukrywa wszystkie 
szczegóły zbrodni popełnionej przed 10 laty. — 
Stwierdziwszy w nocnej wędrówce, że wieś jest 
zła i pełna przestępców, Antoni postanawia iść do 
księdza po radę.

Kaśk:a-„Latawica“ podniosła się w pewnej chwili 
na łóżku.

— Mateus... Ale tyn co Suchowica utłuk, to i jego 
piniendze musioł wziońć? — zapytała, ujawniając 
w ten sposób temat swych myśli. — A to przecie był 
ładny gros...

Wiaderny drgnął, jakby go kto ukłół, a po długim 
namyśle odpowiedział:

— Tyn, co Suchowica utłuk — nic z tego nimioł.
— Cemu?...

*— Bo bel pijany i po pijanemu niewiada gdzie 
piniendze zakopoł...

— Po pijanemu piniendze zakopo.ł...— powtórzyła 
Kaśka, jakby nie rozumiejąc tych słów, w których 
kryło się rozwiązanie całej zagadki śmierci głupa
wego emigranta.

Cała bowiem wieś tylko dlatego uwierzyła, że An
toni Wiaderny zabił Suchowicza, że zabójca nie 
chciał wskazać gdzie zakopał zrabowane pieniądze. 
Boć przecież nagle wzbogacenie się czyjeś nie 
uszłoby uwagi, gdyby nie to, że w Wólce jak była 
bieda przed zabójstwem, tak i po zabójstwie. Cza
sem tylko u Bobrowika i jego kompanów pojawiają 
się pieczeń na stole, to znów Wyrkowiak dawał któ
rejś z dziewczyn korale, czy bransoletę w mieście 
skradzioną.

I na tym koniec. Legendarny majątek Suchowicza 
po jego tragicznej śmierci znikł bez śladu, jakby ni
gdy nie istniał. Śledztwo, prowadzone bardzo ener
gicznie nie dało rezultatu, a zasada „is fecit“ — cui 
prodest11 zawiodła na całej linii. Bo i komuż przy
niosła korzyść ta zbrodnia, skoro z pieniędzy przy
wiezionych przez Suchowicza nie znaleziono we wsi 
ani jednego dolara?

Zmarniało też wszystko inne, co zostało po Su- 
chowiczu. Chałupa spaliła się w rok po jego śmier
ci — rodzina poszła na dziady i — słuch po niej za
ginął. Od czasu do czasu wspomniał ktoś „głupiego 
Walka", o którym już dawno przestali we wsi my
śleć, jak o głupim, ale — częściej wspominano o An
tonim Wiadernym, potwornym mordercy, który 
Wólkę zadziwił i wsławił się wśród największych 
jej przestępców tym strasznym ciosem, jaki zadał 
Suchowiczowi. Legenda Antoniego Wiadernego ro- 

1 sła i rosła i choć wielu już ludzi zapomniało jak wy-

glądat ten młody człowiek >— wielu ludzi 
o nim dość często i to bez specjalnego wstrętu 
czej z podziwem i uznaniem...

,rÓclI dziwnym zbiegiem okoliczności nikt nie 
uwagi na to, co się stało z majątkiem Sucho^’t.^ 
A kiedy pewnego razu zgadało się o tym w y 
mie Szajmana i ktoś zapytał wprost — Mą* 
Wiaderny, który właśnie przyszedł do SzaJff* 
namyślił się i odpowiedział;

•— Miał pies buty?,
<— Juścić nie...
— No to i głupi Wałek miał tyle samó.~

Od tego czasu, jeśli kto zapytał o los majątku. ..<■ 
ry Suchowicz, rzekomo z Ameryki miał P 
wieźć — odpowiadano bez zająknienia:

*— Miał pies buty, a głupi Wałek pieniądze--
'Jeden tylko Michał Szczepek był innego

W tym kierunku postanowił poprowadzić śledzi' 
i dlatego zaraz następnego dnia po bytności W .gO 
ce — zjawił się w archiwum sądu okrego 
w Warszawie. Odszukanie akt Antoniego pO 
nego nie nastręczało żadnych trudności, jakoz^y 
wypuszczeniu z więzienia akta odnaleziono, 
wpisać ten „drobny" szczegół, że... „Wyrok 
okręgowego wykonano". ..ś

Akta te chude były i nie wiele mogły pow,e0 Jj- 
najzdolniejszemu kryminologowi. W protokóle i 
cyjnym z Gródka i Pomianowie wszystkie szcy^y 
ły tej sprawy na pożółkłym już papierze streszc 
się w kilku zdaniach:

WITOLD POPRZĘCKI
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Informacja kolejowa
Stało się, że mnie namówiono 

na parodniowy wyjazd z War- 
szawy.

Broniłem się długo i rozpaczli
wie, ale przyjaciel mój takie 
przede mną roztaczał horyzonty, 
tak, mnie pracowicie przekony
wał do swojego projektu, że w 
końcu uległem. 'Właściwie to zde- 
cydował nugat i kanalizacja. Po. 
wiecie państwo, że, są to sprawy 
dosyć rozbieżne i różnorakie. Za
pewne, ale tak było. Powiedziano 
mi, że takich nugatów jak w Piń
sku nie ma na całym świecie i ta- 
kiej oczyszczalni ścieków jak w 
Brześciu nie ma na całych kre
sach.

Szalenie lubię nugaty i bardzo 
interesuję się kanalizacją. Obie
cano mi więc dać jednego na spró 
bowanie, a drugie pokazać. Żeby 
nie było nieporozumień stwier- 
dzam, że oglądać miałem kanali
zację, a próbować nugatu. W, ża
dnym razie nie zgodziłbym się 
na eksperyment odwrotny.

Zdecydowałem się więc szybko 
i postanowiłem jechać. Umówili
śmy się w Brześciu.

Przed wyjazdem, jak to przed 
wyjazdem. Okazało się, że wszy
stkie kołnierzyki są w pralni, a z 
ostatniego krawata Barbara uczy
niła sobie lejce dla swojej lalki. 
Nie mogę przecież jechać w bru
dnym kołnierzyku i postrzępio
nym krawacie. Sprawunki, spra- 
wuneczki... ot zwykłe kłopoty do- 
morce.

Kiedy dobrnąłem nareszcie do 
okienka kasy kolejowej, zoriento- 
walem się, że właściwie nie wiem 
jakim mam jechać pociągiem,. 
Wyrwałem się ze skrętów ogonka 
przy kasie i pobiegłem do biura 
informacji.

Przyjęto mnie dość Ospa- 
le. Obydwaj informatorzy za

łatwiali właśnie jakąś bardzo 
przystojną klientkę. Wydaje mi 
się, że nie tyle zawiłość kwestji, 
ile uroda damy zatrudniła ich 
obu na raz. Dość, że pracowali 
niesłychanie intensywnie, a w mo 
ją stronę nawet spojrzeć nie 
chcieli.

■Jestem z natury bardzo cierpli
wy i uparty, więc doczekałem się 
wreszcie błogosławionej chwili, 
kiedy dama wśród tysiąca czaru
jących uśmiechów opuściła lokal 
biura informacyjnego.

— O której mam najbliższy po 
ciąg do Brześcia?, — zapytałem 
uprzejmie.

Młody człowiek spojrzał na 
mnie z lekceważeniem.

— Do Brześcia? — zapytał wy 
raźnie znudzony i rozczarowany.

--Tak jest. Do Brześcia!
— Siedemnasta pięćdziesiąt 

pi&.
— A o której godzinie będę w 

Brześciu?
— Mniej więcej po pięciu go

dzinach jazdy.
Zdaje mi się, że się wściekłem.
Więc to się ma nazywać ścisła 

informacja? A jakaż informacja 
ma być, u licha, ścisła jak nie ko
lejowa? Zdaje mi się, że bardzo 
nieżyczliwie i podniesionym to
nem rozmawiałem z młodym czło 
wiekiem, bo od razu stał się u- 
przedzająco grzeczny dla mnie. 
Wtedy dowiedziałem się, że po
dróż moja trwać będzie ściśle czte 
ry godziny i minut dziewiętna
ście.

Mała różnica, co?
No dobrze. Ale czyż na to, aże

by się. dowiedzieć rzeczy ścisłych 
w biurze informacji kolejowych 
trzeba aż głos podnosić?.

Mała rzecz, a wstyd!
ORKA J

Kobieta zmieniła monę Euronujfy

Będziesz

życia! 
zdradzisz

czat broni różnym małym narodom 
wojującym , o czym nie wiedział ani 
Hiram Maxim, ani parlament angiel
ski.

Gdy na progu stanął Anldo Rrek- 
to — Pertabr od razu zrozumiał skąd 
się wzięło w Anglii takie dziwne imię 
i nazwisko. To był Hindus...

Przez chwilę w gabinecie Pertabra 
panowało milczenie: dwaj ludzie, któ 
rzy patrzyli na siebie, obaj byli je
dnakowo zaskoczeni odkryciem Jakie 
go dokonali. Bo Pertabr mógł wpro
wadzić w błąd wszytkich Anglików, 
tak, jak i Rrekto, ale... nie mógł o- 
szukać drugiego Hindusa. Obaj nie 
mieli w tej chwili żadnych wątpliwo
ści.

Zdając sobie sprawę z tego Per
tabr przemówił w Języku bengali:

— Ty z jakich jesteś stron?
— Z Bengali — odpowiedział przy

bysz.
— A jakiej jesteś rellgil?
— Dżaina—
Chwila namysłu — Pertabr wyjął 

amulet „Wielkiego Wtajemniczone
go" 1 — podsunął go pod oczy przyby 
sza. Na widok smoka okręconego w 
okół pucharu — Rrekto bez namysłu 
runął do stóp Pertabra.

— Wstań! — krzyknął Pertabr. — 
I zachowuj się tak, Jakbym był An-

Jeśli Hiram Maxim miał Jakie wąt
pliwości co do osoby Pertabra — 
wszystko to padło w proch wobec o- 
świadczenia Alicji Maxim:

— Ten człowiek będzie moim mę
żem..

I tak się to stało, że kiedy Pertabr 
wrócił do pałacyku Maximów — król 
armat patrzył na niego tak, Jak na 
człowieka, którego dawno oczekiwał 
obok siebie.

— Jeśli „Inteligence Service" nie 
wydeleguje pana do naszego koncernu 
— oświadczył przyszłemu zięciowi — 
postaram się aby pan mógł u mnie za 
jąć lepsze stanowisko, a ze służby je
go królewskie] mości ustąpiłby pan 
chyba, gdyby pana o to poprosiła A- 
licia?

Pertabr sam nie wiedział czemu, ale 
zaczerwienił się, co Hlram zrozumiał, 
jako objaw skromności i zażenowa
nia: Jego przyszły zięć mógł się czuć 
onieśmielony myślą, że w salonach Hi 
rama Maxima spotkał go sukces. Ten 
sukces w pojęciach Maxima Jest tyl
ko rewanżem za ocalenie Alicji.

W kilka dni później objął urzędowa
nie, jako szef biura prasowego w kon 
cernie „Vikers, Maxim Ltd".

Dziwna to funkcja, bo końcem w 
prasie angielskie] w ogóle nie ogła
szał się 1 napozór żadnej akcji pra
sowej nie prowadził. Jednakże biuro 
istniało 1 Pertabr Już pierwszego dnia 
zorientował się, że gromne sumy biu 
ro przekazuje do różnych krajów na 
utrzymywanie agency) prasowych, 
które wydawały biuletyny i przysyła 
ły do blur Maxima sterty wycinków 
prasowych.

Pewnego dnia Pertabr, siedząc sam 
w swym gabinecie myślał o— dalszej 
drodze, którą winien iść Jego plan ku 
realizacji, gdy nadspodziewanie szczę 
ście znowu samo weszło mu w ręce.

— Pan Rrekto — zameldował woź
ny.

Pertabr słyszał to nazwisko. Rrek1 
to był prawą ręką Vikersa i w Jego 
imieniu załatwiał różne bardzo dziw
ne tranzakcje. Krótko mówiąc dostar

ml staiV*

mnie? 
stoczą 
Rrekto Ł

glikiem. 
nie?

— Póki
— I nie
— Niech robaki

ce! — dokończył 
dżaińskiej przysięgi. Rfep«

Gdy po godzinie rozmowie j 
opuszczał gabinet Pertabra hi #|( 
oczu blask, Jakiego nikt jeszcze 
go nie widział: blask żądzy 
Czynu, który nie przyniesie ża 
dochodów, tych zresztą anibi0" 
dus miał dosyć, ale — w świa* ti> 
dżainstów imię jego będzie pef 
ne jako imię bohatera narówm . 
tabrem, Ghandim 1 wieloma id11

A jednocześnie Hiram Mazltn P^r 
dził do biura generała Ashmore’ jin 
mu pokazać przez oszklone drz 
pracuje jako szef biura PraS0'*Li5'*I‘

— Ależ ja go znam! — fjtl' 
nął generał. — To jest Lionel 
mauritz jeden z najzdolniejszy0^ 
tów indyjskich-. Co on tu r0*’’’jgtn*

— Pracuje u mnie — odparł z 
Maxim. — Ja mu zaofiarowały^ 
nowisko dziesięć razy lepsze nu' 
by mieć w służbie jego król0 
mości..

Od generała Ashmora 
dowiedziała się, że Lionel Fitzt° 
nie zginął w katastrofie „Ksi«cia tr 
ku". Wiadomość pochodziła z t 
torytatywnego źródła, że nie 5 
było sprawdzać Ją czy w ogól0 
stionować.

A w dwa tygodnie późniel 
Rrekto wsiadł do samochodu 
i tam oczekiwał, aż szef biura P 
wego wyjdzie z gmachu firmy* j I

— Mam ogromny transport y 
amunicji dla Gruzji— — oznaitO1 
tem, choć byli sami w ancie- >

— Świetnie — odparł Perta 
Kiedy chcesz z nim Jechać?

— Kiedy każesz?
— Jak najprędzej. Jutro roZl0 

się z Alicją-
— Dobrze. Ja będę gotów i ’ 

dziś — zakończył Rrekto.

Transport broni w rękach Pertabra 
a losy Indii w rekach Alicji Max m
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